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KARO VADAI SU ARMIJA MARSUOJA 
į SAIGONĄ, VIETNAMO SOSTINĘ

Reikalauja, kad vyriausybei vadovautų 
pasitraukęs gen. Nguyen Khanh

SAIGON AS, Vietnamas. — šioje karo veiksmų kankinamoje 
valstybėje prasidėję neramumai nesibaigia. Trečiadienį atsista- 
tydino paujai paskirto premjero pavaduotojas Nguyen Ton Hoan. 
Ji* vadovauja nedidelei, bet labai karingai budistų sektai, kuri 
tikėjosi paveikti naujai formuojamą vyriausybę.

Be to, sostinę pasiekė gandai, 
kad keli karo vadai su daliniais 
martuoja į Saigoną, kad atsta
tytų tvarką ir sudarytų vyriau
sybę baigti kovas su komunistais 
Naujai paskirtam premjerui la
bai sunku susitarti dėl progra
mos ir naujos vyriausybės.

Kviečia gen. Khanh 
grįžti vadovybėn

Visa eilė įtakingų karių prašo, 
kad gen. Khanh grįžtų į Saigoną 
ir paimtų vyriausybės ir karo 
veiksmų vadovybę.

šiuo reikalu JAV ambasado
rius Taylor buvo specialiai nuva
žiavęs į Dalat vasarvietę, kad ga
lėtų išsikalbėti su pasitraukusiu 
generolu. Gen. Khanh pareiškė, 
kad jis negrįšiąs į Saigoną ir ne
sudarysiąs vyriausybės. Jis grįž
tų tiktai tuo atveju, jeigu įta- 
kingesnieji karo vadai pasižadė
tų jo įsakymų klausyti ir į vi
daus reikalus visai nesikištų.

Gen. Khanh nesijaučia ligoniu
Į Saigoną----- m.

lor pareiškė, 

turi stiprią slogą, daugiau nieko.
Gen. (Khanty (užgirdęb apte 

amb. Taylor pareiškimą, tuojau 
jį patikslino.

‘Tas mane ne sloga, bet he
mo rojų s” — aiškina jis. “Jeigu 
aš kiekvieną šeštadienį būčiau 
važiavęs į vasarvietę, kaip tai 
daro prez. Johnson, tai hemoro- 
jaus neturėčiau. Vietoj poilsio, 
aš kiekvieną dieną dirbdavau 
po 20 valandų, tai ir nusilpninau 
savo organizmą”.

Sukamo siunčia karius į Malajus
KUALA LUMPUR, Malaysia. 

— Prezideno Sukamo vadovau
jama Indonezijos karo vadovy
bė ir toliau tebesiunčia karius į 
Malajų pusiasalį. Trečiadienį ka
riškas lėktuvas atvežė didoką 
būrį parašiutininkų ir išmetė 
juos Johore srityje.

Vienas Indonezijos parašiuti
ninkas užsimušė, o trys pate
ko nelaisvėn. Vyriausybė pa
siuntė batalijoną karių į Johore 
apylinkę, kad iškrėstų visą pa
jūrį ir miškus.

Įsakyta suimti arba nušauti 
kiekvieną nuleistą parašiutinin
ką. Rugp. 17 dieną Indonezijos 
karo vadovybė laiveliais iškėlė 
būrį partizanų. Jie visi suimti ną. Aš esu prieš Barry Goldwa- 
arba nušauti. Dabar Sukamo jau terį. Man nereikia, kaip Keatin-
nevartoja laivų, bet iš Amerikos 
gautus didžiuosius transporto 
lėktuvus.

Įspėjimas Amerikai
TOKIO, Japonija. — Komu

nistinio Siaurės Vietnamo pa
reigūnas, kalbėdamas per Hanoi 
radiją, perspėjo JAV nepriplauk
ti su savo laivais per arti prie 
šiaurės Vietnamo pakraščių. Jis 
nurodė, kad 12 mylių nuo pakraš
čio yra teritoriniai vandenys. 
JAV karo laivai, kvąrie šį atstu
mą perplauks, gali būti užpulti. 
Kaip žinoma, šis 12 ihyHų atstu
mas yra senai ginčijamas, nes 
tarptautinė teisė pripažįsta tik
tai trijų mylių teritorinius van-

Mirė didvyris
Alvin York

NASHVILLE, Tenn. — Rug
sėjo 2 d. karo ligoninėje, sulau
kęs 76 metų, mirė Pirmojo Pa
saulinio Karo didvyris seržantas 
Alvin York. Jis buvo paraližuo- 
tas, apakęs ir apkurtęs. Naujas 
širdies smūgis atėmė gyvybę 
kongreso medalį turinčiam drą
siam kariui.

Alvin York buvo priešingas 
karui ir nenorėjo stoti į JAV 
kariuomenę, bet jis buvo mobi
lizuotas ir pasiųstas į Prancūzi
ją, vokiečių frontą.

Seržantas York, vadovauda
mas 17 karių būriui, 1918 m. spa
lio 8 d. netikėtai užpuolė vokie
čių kulkosvaidžių kuopą. Kovo
je žuvo visi kariai, ėjusieji su 
šeri. Yorku. Tada jis vienas nu
šovė 18 vokiečių. Kada vokiečiai 
karininkai revolveriais bandė nu
šauti serž. Yorką, jis nušovė dar 
9 vokiečius, o likusiems liepė iš- 

vėn. Jis vienas parsivarė j ame
rikiečių apkasus 132 vokiečius.

Nominavo Kennedy
NEW YORKAS. — Demokra

tų konvencija didele balsų per
svara išrinko Robertą Kennedy, 
JAV valstybės gynėją, New Yor- 
ko valstijos kandidatu į JAV Se
natą. Priimdamas nominavimą, į 
Kennedy pažadėjo, t. y., jei bus 1 
išrinktas, tęs savo brolio, žu
vusio prezidento John F. Ken
nedy, darbą.

• Susirinkusiems New Yorko 
demokratams Kennedy buvo 
pristatytas New Yorko mero 
Robert Wagnerio. Jo žo
džiais “Kennedy yra vyras, ku
rio pavardė nušvies demokratų 
sąrašą New Yorke; jis gali būti 
ir bus išrinktas ir jo balsas bus 
girdimas visame krašte, kai jis 
atsistos Senate kalbėti už New 
Yorką".

Demokratų konvencija ilgais 
plojimais sutiko Kennedy žo
džius, kuriais jis užpuolė savo 
pagrindinį rinkimų priešininką, 
respublikoną Kenneth B. Keat
ing: “Aš esu už Lyndon Johnso- 

gui, svyruoti tarp savo įsitikini
mų ir savo partijos".

šiais žodžiais jis pabrėžė Keat- 
ing*o, respublikonų senatoriaus 
iš New Yorko, nusistatymą prieš 
respublikonų partijos kandidatą 
į prezidentus B. Goldwaterj.

♦ Robert F. Kennedy šiandien 
vyks | Baltuosius Rūmus ir 
Įteiks prezidentui Johnson atsi
statydinimą iš valstybės gynėjo 
pareigų.

denis. Tos dvylika mylių tėra 
pripažįstamos komunistinių kra
štų. JAV karo laivai ir toliau 
turi įsakymą savo patruliavimą 
vykdyti prisilaikant 3 mylių nuo 
pakraščio teisės.

MIRĖ JONAS BUDRYS, UgTUVOS 
GENERALINIS KONSULAS

Šeštadienį jis bus laidojamas Chklagoje, 
Lietuvių Tautinėse Kapinėsdr

Antradienį, rugsėjo 1 dieną, 10 vai. vakaro, Doosevelto ligo
ninėje mirė Jonas Budrys, ilgametis Lietuvos Respublikos gene
ralinis konsulas. Velionis jau seniai sirguliavo, J dažnai imdavo 
įvairius vaistus, buvo nuolatinėje gydytojo spedaBsto priežiūroje. 
Praeitą ketvirtadieni rugpiūčio 27 dieną gavo lepgyą širdies prie-

YORKE

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Columbus Circle srityje.

Ligoninėje vėlioniui buvo su
teikta geriausia pagalba, kokią 
gydytojai specialistai galėjo su
teikti, bet susilpnėjusios širdies 
jau negalėjo sustiprinti. Rugsė
jo 1 dienos vakare jis mirė Roo- 
sevelto ligoninėje.

Lietuvos gen. konsulas Jonas 
Budrys gimė Kaune 1889 metų 

j geg. 10 dieną. 1907 metais jis 
baigė Kauno gimnaziją, o vėliau 
tarnavo įvairiose valstybinėse 
įstaigose. 1915 m. jis buvo mo
bilizuotas į caro kariuomenę. 
1921 metais jis grįžo j Lietuvą 
ir tuojau įstojo į Lietuvos ka
riuomenę. Jis buvo paskirtas į 
generalinį štabą, o netrukus jam 
pavesta vadovauti kariuomenės 
kontražvalgybos skyriui. 1923 
metais Jonas Budrys kartu su 
kitais organizavo Klaipėdos kra
što atvadavimą, o paties suki
limo metu buvo vyriausias suki
lėlių vadas.

1923 m. buvo paskirtas aukš
tuoju Lietuvos įgaliotiniu Klai
pėdos krašte, o 1925 m. paskir
tas Klaipėdos srities guberna
torium. 1928 metais buvo pa-
skirtas vidaus reikalų niirjs- 
terio patarėju, o 1933 metais
Lietuvos konsulu Karaliaučiu
je. 1936 m. paskirtas Lietuvos 
generaliniu konsulu Rytų Prū
sams, o nuo 1988 m. buvo pa
skirtas Lietuvos generaliniu 
konsulu JAV.

Jonas Budrys ilgus metus bu
vo Naujienų bendradarbis. Vie
nus straipsnius pasirašydavo sa
vo vardu, o prie kitų padėdavo 
slapyvardžius. Jis rašė savo at
siminimus. jam gerai žinomus 
lietuvių gyvenimo dalykus ir 
net apysakas. Viena velionio 
apysaka kelias savaites ėjo N. 
atkarpoj.

Velionis horėjo būti palaido* 
tas Chicagoje, Lietuvių Tauti* 
nėse Kapinėse. Velionics šeima 
yra pasiryžusi pildyti mirusiojo

♦ Naujas uraganas Dora jau 
pradėjo siausti Karibų jūroje. 
Naujo uragano centras yra 400 
mylių atstumoje nuo Puerto Ri
co. Uraganas slenka į šiaurę 20 
mylių greičiu. Puerto Rico gy
ventojams patarta apsisaugoti, 
o žvejams liepta grįžti į uostus.

♦ Huntsville, Ala, mokyklon 
užsiregistravo 20 juodukų. Tre
čiadienį jie atvyko į pirmas pa
mokas. Mokyklos apylinkėje bu
vo ramu, policijai nebuvo kas 
veikti. Dvi baltųjų vaikų mo
tinos, patyrusios apie atvyku
sius juodus vaikus, atėjo į mo
kyklą ir išsivedė savo vaikus. 
Joms teks aiškintis teisme už 
neleidimą vaiky į mokyklą.

♦ Amb. Lodge, ilgai kalbėjęs 
su britų užsienio reikalų minis- 
teriu Butler, trečiadienį sugrįžo 
į Bostoną. Butler pareiškė, kad 
britų valdžia ir toliau rems JAV 
pastangas apginti Vietnamo ne
priklausomybę. Amb. Lodge, 
prieš skrisdamas į Tolimuosius 
Rytus, užsuks į Washington^.

♦ Prezidentas Johnson trečia
dienį sukvietė didoką būrį kon
greso atstovų į Baltuosius Rū
mus, kad dalyvautų namų sta
tybos įstatymo pasirašyme. Vy
riausybė įpareigota paskolinti 
daugiau, negu bilijoną dolerių 
namams statyti, taisyti Ir gerin
ti 

valią. Velionis bus laidojamas 
šeštadienį, rugsėjo 5 dieną Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse. Pet
kus įpareigotas rūpintis visais 
Jono Budrio laidotuvių reika
lais.

Evanstone gyvenantis velio- 
nies sūnus Algis Budrys trečia
dienio rytą išskrido į New Yor- 
ką.

Maisto kuponai
WASH1NGT0NAK. — Prezi

dentas Johnsonas pasirašė bilių, 
pagal kurį bus išduodami specia
lūs kuponai maistui pirkti ne
turtingiems žmonėms. Tuos ku
ltomis arba specialius ženklus 
pardavinės specialius įstaigos. 
Asmenys, kurie turės teisę ku
ponus įsigyti, mokės tik šešius 
dolerius už 10 dolerių vertės ku
ponus. Maisto krautuvėse tais 
kuponais bus mokama už maisto 
produktus.

Tokiu būdu asmuo, sumokėjęs 
šešius dolerius už kuponus, mai
sto produktų galės nusipirkti už 
dešimt dolerių.

Kai krautuvės gautus kuponus 
grąžins valdžios įstaigoms, tai 
joms bus sumokėta tiek, kiek 
kuponuose pažymėta. Tai reiš
kia, jog valdžia prisidės prie 
biednuomenės aprūpinimo mais
tu.

Tai vienas pirmųjų prezidento 
Johnsono žingsnių, vedančių prie 
sumažinimo skurdo šioje šalyje.

Yra daug žmonių, kurių paja
mos esti tokios menkos, kad jie 
neišgali tinkamai maitintis. 
Jiems tie kuponai iš dalies pa
dės įsigyti tokių maisto produk
tų, kurie yra būtinai reikalingi, 
kad sveikata nepakriktų.

Tą faktą pabrėžė ir preziden
tas Johnsonas, pasirašydamas 
bilių. Be to, jis nurodė, jog ku
ponų sistema yra tinkamesnė, 
negu tiesiogis maisto išteklių da
linimas. . -

Numatoma, kad maisto kupo
nų programa pirmais metais val
džiai kainuos $25,000,000, ant
rais — 75 milijonų ir trečiais — 
200 mil.

Laikui bėgant toji programa 
gali apimti 4,000,000 šeimų ir 
atsieiti valdžiai 360 milijonų do
lerių per metus.

H. Lodge Londone
LONDONAS. Henry Cabot 

Ixxige, kuris lankė Vakarų Eu
ropos sostines kaipo prezidento 
Johnsono įgaliotinis, atvyko į 
Londoną, kur jis turės pasitari
mus su Anglijos užsienio rei
kalų ministeriu Butleriu.

Svarbiausia pasitarimo tema 
bus informuoti Angliją apie pa
dėtį Pietų Vietname, kur Ixxlge 
ėjo JAV ambasadoriaus parei
gas.

Romney nominuotas
DETROITAS, Mich. — Michi

gan© gubernatorius George Rom
ney, kuris kandidatuoja gulama-, 
toriaus postui kaip nepriklauso-! 
mas respublikonas, Michigan© 
rinkimuose smarkiai atsiplėšė 
nuo uolaus Goldwaterio rėmėjo
G. N. Higgins. Nors balsai su
skaičiuoti dar tik pusės precink- 
tų, Romney jau turi 822,328 bal
sus, prieš Higginso 42,249 bal
sus. Michigane šiuo metu bal
savimu parenkami kandidatai 
ne tik gubernatoriaus vietai, liet 
taipgi senatoriaus, federatinių 
ir valstijos teisėjų, ir apskri
čių bei miestų pareigūnų vie
toms.

♦ New Yorko policijos komi-
ti ja išteisino policijos leitenan
tą, nušovusį peiliu puolusį juo
dą pusbernį. Juodžių vadovybė 
rengiasi kreiptis į teismą, kad 
dar kartą tttirtų šį klausimą. Dėl 
berniuko nušovimo kilo riaušės 
New Yorke.

najam vadui* jog ir su juo gali 
atsitikti tas pat, kas atsitiko su 
Hitleriu.

Per paskutinius dvejus metus 
tarp Maskvos ir Pekino buvo ne
mažai nesusipratimų dėl Sin
ki an go provincijos, kurią Kinija 
prijungė 1949 m.

1962 m. tos provincijos gyven
tojai, kurie daugumoje yra ne 
kiniečiai, sukilo ir kreipėsi į So
vietų Rusiją, prašydami pagal
bos. Komunistinė Kinija pasiun

MASKVA KALTINA PEKINU BANDYMU 
GROBTI SVETIMAS TERITORIJAS

Su Kinijos komunistę vadu gali atsitikti tas pat, 
kas atsitiko su Adolfu Hitleriu

MASKVA. — Sovietų komunistų partijos laikraštis “Pravda" 
išspausdino ilgą vedamąjį straipsnį, kuriuo komunistinė Kinija 
yra įspėjama dėl nuolat reiškiamų pretenzijų į kaimyninių valsty
bių teritorijas.

Straipsnyje primena, kad ko
munistinė Kinija yra pagaminu
si žemėlapį, kuris parodo, kokios 
teritorijos turėtų jai priklausy
ti. Pagal žemėlapį Kinijai turė
tų priklausyti Vietnamas, Korė
ja. Tailandas, Malajai, Nepalis, 
Butanas, Sikkimas ir apie 
500,000 ketvirtainiškų mylių So
vietų teritorijos.

Komunistinės Kinijos vadas 
Mao Tze-tungas, sako “Pravda”, 
reiškia nuomonę, jog tai esą tik 
popierinis karas, nes, girdi, nie
kas nenukentėjęs. Tačiau tai 
esąs ne popierinis, o tikras šal
tasis karas, su kuriuo siejama 
sienų praplėtimo programa. Pa
smerkdamas menamas Mao teri
torines ambicijas, laikraštis sa
ko, jog sunku tikėti, kad Kinijos 
vadas nesuprastų, kokios prie
žastys ir aplinkybės privedė prie 
Europos ir Azijos valstybių da
bartinių sienų nustaymo.

Taip pat esą neįmanoma įsi
vaizduoti, kad Mao Tze-tungas 
nenumatytų pavojingas pasėkas, 
susijusias su bandymu pakeisti 
pasaulio žemėlapio.

“įPravda” su pasipiktinimu 
kalba apie Kinijos nuolat išlei
džiamus žemėlapius, nurodan
čius sovietų teritorijas, kurios 
turėtų priklausyti komunistinei 
Kinijai. Tų teritorijų bendras 
plotas lyginasi 500,000 ketvirtai
niškų mylių.

Kas atsitiktų, klausia laikraš
tis, jeigu visos valstybės, pagal 
Kinijos receptą, pradėtų viena 
kitai statyti reikalavimus dėl 
sienų pertvarkymo (vadinasi, 
pradėtų reikalauti menamai jom 
priklausančių teritorijų).

Nesunku, girdi, į tą klausimą 
atsakyti: padidėtų tarptautinė 
įtampa, kuri sudarytų pavojų iš-, 
sivystymo karinių konfliktų.

“Pravda” kaltina Kiniją, kad 
ji, keldama teritorinius klausi
mus, bando sukelti nesantaiką 
tarp socialistinių valstybių (at
seit, tarp Sovietų Rusijos iš vie
nos pusės ir Lenkijos, Rumuni
jos bei kitų valstybių, iš kurių 
Maskva yra pagrobusi teritori
jas, — iš kitos pusės).

Maskva įspėja Pekiną, jog jis 
nieko neatsieks, bandydamas su
kiršinti Rusiją su jos kaimynais.

Komunistinės Kinijos vadui 
primenamas yra Hitleris, kuris 
bandė praplėsti “gyvenimo erd
vę”, panaudodamas jėgą.

Tai užuomina Kinijos raudo-

Vietname gali ir vėl 
kilti naujos riaušės

SAIGON AS. — Pietų Vietna
mo vyriausybės vicepremjeras 
Nguyen Ton Hoan pasitraukė iš 
laikinosios vyriausybės, ši ap
linkybė dar daugiau sukelia ne
rimo, kad Pietų Vietname vėl 
gali kilti riaušės ir neramumai.

Antradienį mirė du Saigono 
jaunuoiai, abu budistai, kurie 
buvo sužeisti praėjusios savai
tės gatvės kovose. Bijomasi, kad 
budistai, kurie skelbia, jog nu
žudytieji buvo peršauti katali
kų, pradės riaušes keršydami už 
savųjų mirtį. Vyriausybė įspė
jo, kad bet kokios riaušės bus 
griežtai malšinamos kariuome
nės pagalba.

Nežiūrint į tai, Saigono gyven
tojai neramiai laukia tos dienos, 
kai bus laidojami budistų žu
vusieji.

Anglai ir prancūzai 
baigionsitarti

LONDONAS. — Anglų ir 
prancūzų vyriausybės praneša, 
kad jos artėjančios prie susita
rimo bendrai gaminti atominę 
raketą, kuri galėtų būti šauna
ma iš moderniųjų bombonešių. 
Abu kraštai turi pasigaminę la
bai modernius supersoninius 
bombonešius: anglai, taip*vadi
namą, TSR-2, o prancūzai — 
Mirage. Dabar norima bendro
mis jėgomis tuos bombonešius 
apginkluoti moderniomis atomi
nėmis raketomis. Anglų spauda 
džiaugiasi, kad šitoks karinis 
bendradarbiavimas gali atidary
ti kelius į artimesnius abieju 
kraštų santykius karinėje ir po
litinėje srityje.

Bonna pasirinko JAV
BONNA. — Vakarų Vokieti

jos vyriausybė užsakė Ameriko
je pagaminti jei 300 helikopte
rių, kurie yra reikalingi ginkluo
toms jėgoms.

Lapkričio mėnesį gynylios se
kretorius Robert S. McNamara 
aplankys Vokietiją ir ten aptar> 
visas smulkmenas ryšium su tuo 
užsakymu.

lie helikopteriai bus pagamin
ti per ateinančius penkerius me
tus ir Vakarų Vokietija sumokės 
už juos apie $560.000,000.

Prancūzija dėjo visas pastan
gas tą užsakymą iš JAV paverž
ti, primindama padarytą tarp 
Prancūzijos ir Vokietijos drau
gingumo sutartį.

Tačiau ir tas priminimas pa
dėties nepakeitė. — Bonna pasi
rinko JAV.

tė ginkluotas jėgas ir sukilimą 
likvidavo.

Tačiau kuriam laikui praėjus 
Sinkiango gyventojai ir vėl pra
dėjo maištauti. Prie Sinkiango 
siejos Maskva laiko nemažai ka
riuomenės. Kinija irgi neatsilie-

ka, — ji ten taip pat turi nema
žai ginkluotų jėgų.

Taigi, ginčai tarp Maskvos ir 
Pekingo liečia ne vien tik ideo
loginius klausimus, bet ir jėga 
pasisavintas teritorijas, j kurias 
Kinija reiškia savo pretenzijas.
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atoatogų, paskutinę naktį rašiau 
korespondencijas. Grįžęs vartau 
rugpjūčio 20 d. Naujienų laidą, 
skaitau savo korespondencijų

tesMwna wMvwdVfi
Čiurlionį^ lM»>M>rtD

IfclUYW rudens *- 
WW 25-riy am
žiaus metų sulaukusio “Liurlio- 
B¥>” ansamblio koncertu. Ir tai
pe paprąąįu, čiurlioniečtems įki 
šū>l fhafįkt^riuKu pasirodymu 
Sietis atokiąi nup 

M tekiui prittoktetų.
.. liaudies dainas š) kartą 

jie dainuos, bet operų arijas, iš
tisus operų ištraukas, išpildomas 
solistų ir viso choro-ansąmbtio.

Į^gj-t^-bąjjus įyyks jau gų- 
jai žinomoje puošnioje grąflkp 
Pjjpdpk^ salėjo, Pakman-^ę^t 
Chįcągo jr Ohio gatvių sankry
žoj^. Bąjiaus-koncerto biliętų 
kaina — 8 dol. asmeniui ir po b 
dpi. studentams. Koncerta-baliy 
ruošią Vilniaus Krašto Lietuvių 
8-go? Detroito skyrius, kuris pę- 
reitų pavasarį taip gražiai su
organizavo VLKS-gos visuotiųį 
suvažiavimą.

Plačiau apie čjjurlioniečių prq- 
gramą ir kt. dar turėsiu progop 
parašyti už savaitės-kitos. Beit 
apie bilietų-kvietimų platininųį 
esu prašomas jau dabar labąi 
aiškiai publiką informuoti. Bį- 
lietus-kvietimus platina ponų* 

E. Bulotienė, 82 Minesota St., 
Detrpit 3, Mich., iej. rfO 9-4600 
W l&iėm 1985 got
ten Ave., Detroit p, ^4ic£., teį. 
TĄ iW.ifc te
lefonu, laiškais ar asmeniškai 
pas juos bilietus užsisakyti, tiek 
ištisiems staliukams, tiek ir pa
vienėms vietoms. Ir prašoma 
užsisakyti nedelsiant, nes rengė
jai, kviesdami gausų ansamblį 
ir dargi rengdami šaunų 
gerokai rizikuoja.

Ušjąu, manyti, kad 
oppfjųj,9 ppbųdžįo čmrliomęięiy 
kohortas Detroite neąutąlpin# 
pųpjjkp^, kaip visų nepajėgė su- 
tąlpjnįi į šv. Jurgio salę Clą- 
YPlmjd#,

” -------- :—;—;------■? < u.wjwii
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Dptraitiškių antplūdis 
Pasaulinėje parodoje

lietuvių dienos proga Pasau
linėje mugėje rugpjūčio 22-23 d. 
Niujorku buvo užplūdę Detroito 
lietuviai. Jau vien krepšinio 
rungtynių — susipažinimo ba
liau^ cpe|M ųn dūihnlitote, y šim
tais javuju iggpiau if pridėjau 
nesidjddupti. Vi«gi, W*teg de- 
troim|ti|J bnp^ai suprantą tau
tinį WMMb’ tyto dfcMjs bū
rys vis^Domis priemonėmis 700 
mylių važiavo. Džiugu buvo ma
tyti ten ir eilinius žmones, Sin- 
gęr Rpwl’e žjproyų vtetas užėmu
sius, ir mūsų mielus choristus 
bpi tautinių šokių špkėjus, leng
vai parade Žygiuojančius, l>ęi 
programą atliekančius, petroi- 
tas savo padarė — vispusiškai!

Bendrai apie Lietuvių dieną 
pirma proga pysisąkyšiu atskirų 
atraipaąejiu, ne# bęakaitydąjmas 
nuijorkteėiy kpr-ty straipsnius, 
randu ir perdėjimo besigiriant, 
ir nutylėjimo, kur nutylėti nega
lima. Bet tos kritiškos pasta
bos bus už “Detroito naujienų” 
ribos.

Žoromskio paroda artėja
Prieš porų savaičių čia buvo 

pirmą trumpų žinelytė apie Ka
sių Zoromągip kuriom parodą. 
Iki jos atidarymo beliko tik 4V* 
Savaitės^ tąd laikas papildyti ių- 
formapjją. Paroda bus atidary
ta rugsėjo 13 d. Tarptautiniame 
Institute (111 E. Kirby 8t.) 3 
yal. po pietų, ir tą dieną bus ati
darą iki 8 vai. vakaro. Parodą 
vakarais bus galima lankyti iš
tisą savaitę, o rugsėjo 20 d. ji 
vėl bus atdara nuo 3 iki 8 vai. 
vakaro. Parodą rengia Mičigano 
lietuvių gydytojų s-ga. Visuo
menė kviečia gausiai dalyvauti. 
K. žoromskis yra vienas pačių 
Iškiliausių mūsų menininkų, tad 
jo kūrinių paroda Detroite yra 
laikytina dideliu kultūriniu įvy
kiu.

Pradės moksl© moty s
LB Detroito apyl. ištaikomą 

šeštadieninė lituanistinė m-la šv. 
Antano m-k>s patalpose, naujų? 
mokslo metus' pradeda rugsė
jo 12 d. Visuomenė raginamą 
vaikučius leisti į šią mokyklą, 
kaip ir praeity. Pirmojo sky
riaus vaikų ir tokių, kurie sę- 
niau m-los nelankė, ąr lituanis
tinį mokslą buvo pertraukę, rę- 
gistracjja jau vedama dabar. Už
registruoti galima bętkurį va
karą, pašaukus m-los vedėjų te
lefonu O 8-243$).
Laikrę^iy ątręįlįd5

Abu Detroito dienraščiai, The 
Detroit Nęws ir The Detroit

N*t. /•rite HA. Kw»n«tb ą. K«s»tn« antradten) r«r*t»k*nv P«rtiio« nominali' kandida- luOTl I MMtj: San. Kaatina nepritaria *an. Geldw,t»ri$ politikai, atalukė || ramti, tot Now Yor- 
ko roapubUkony konferencija vii dėlto pasirinko KaytjnM* Vloąplf putele senatoriaus stovi New 
TariP Rockefeller, o kitoje ęvtepl tymu? respublikony velkėms T. Dewey.

■rh-eNiun . ..........  , ■ .......... — -y— ■ . .1. s^====

Free Press streikuojančių dar
bininkų buvo sustabdyti š. m. 
liepos 13 d. ir iki šiol dar nepra
dėjo eiti. Nors dabar yra spauą- 
dinami pora “vargo dienraščių”, 
bet jie publikos pasitikėjimo nę- 
turi ir yrą mažai skaitomi. Bįe 
spaudo# si — tąmšm kaip tąm- 
Mdisiąis vidurąpižiąm- Blogin
sią, kad rugsėjo l d- įvyksta pjr-

GAGR PARKO BARIAUS.GIRRNO 
LITUANISTINĖS mokyk, RUSIAI

Baigiasi karštos vasaros die
nos. Su jomis baigiasi ir visi tp 
sezono malonumai. Pamažu 
artėja ruduo su darbo pareigų- 
mis. Vūsięmą žmoųjėmą biją 
naujų ruĄeųs rųpeąėįų, bet 
daugiausiai jų turės mokalęį- 
yiai, mokytpjei ir vaikų Uvp|- 
Vieniems lęke rūpi«Uą tinka
mų rūbų, uąųjų knygų ir va
dovėlių įsigijime kiliem# — 
pamiršti gęr?s ir malopiąą vą- 
sarps dieneles ir, Katąjminuą, 
kas buvo išnjpkta ąnks^įaų, 
vėl pradėti įsijungti į naujų 
jnokslo metų darbą. Bet moky- 

vardinsime ir jų neišspręsimu. 
Palieskime tik svarbiausius. 
Apie Gage Parko Dariaus - Gi
rėno lituanistinės mokykloj 
rūpesčius kiek plačiau paių- 
fomiavo tos mokyklos vedėją^ 
mok. J. Kavaliūnas.

Gagc Parko lituanistinė mo
kyklą buvp jsteį^ta 19$Į n>. 
ąpaiįo 7 d- Patalpos bpvų gaų- 
tds per parkų komisijoniėrių 
A. Kumskį Gage Parko Field
house, prie 55 ir Western Avę. 
Ten buvo gautos dvi klasės rū
syje. Vėliau pridėjo vieną if 
dar vieną, kasmet augant mo
kinių skaičiui. Iš kart mokytų- 
jams teko dirbti su dviem sky
riais, o dabar visi turi tik pp 
Vieną. Turėta 1, 2, 3, 4, 5 ir 8 
skyriai. Kitiems trūksta moki
nių. Iš viso tą mokyklą laukp 
73 mokiniai, kuriuos mokė šie 
mokytojai: kun. J. Borevičiųa 

SįJ — kapelionas, J. KavaJiŪ- 
uąs — vedęjąą, M. Pcteraitie- 
11Č, Elv. Narptienė, g. Lesienė, 
V. Namikas, F. Strolia.

$ita Dariaus - Girėno lituų- 
nijtinė mokykla įsisteigė prieš 
lWą melų dėl šių priežasčių: 
(|fgp Parke, prie Jėgųilų D*L 
mf, atsirado nąuja? lięluvyb^ 
centras, nors čią nėra jokiąs 
pąpąpijos. Antra, čią prądėjn 
organizuotis žmonės į LB, 
?|elgti studentų ansamblį ir k|- 

Orgnnizacjjas. ftp to, 
ųpytofkės iėvąi lųrėdąvo toji 
vežti H'o vaįkus į Įiętųvitypp 
mokyklas. Tuo laiku Kristijo- 
ųo popeIąičio lituanistinė mų- 
bykia jau buvo perpildyta, p 
į Brighton Parką toloką vąž|- 
nėti. Tie ijkotyvąi ir sąlygos 
Iškirte toFlH k w^ytojw 
ilteigii naujų lituanistinę irq- 
tytto* Vardfį jei bhVP parį»H- 
ton tofc’ dj| IR, Y«d jąųptolto

»ut0W toitoa f 
PMtoventimų 4M-
vwto pėdmak; M te IM M-

» 1 1 ,

miniai rinkimai į Mičigano ir 
Detroito valdžios postus. Visi 
kandidatai popierinį-propagandi- 
nį karą veda per pašt^, pastarą
jį nepaprastai perkraudami dar
bu, Ag, koks kartai# kaistas tas 
amerikinis wąy of life! Ir po 
penkiolikos metų negali žmogus 
prįe jo priprasti...

Alfopaę# NMH*

tyą aukojasi, lankydami šešta
dienines lįįuanistipęs mokyk
la#, kai kiti yąikgi būna laisvi. 
Jaunieji skatinami būti tokiais 
pat dtohyąfto’ k#‘P kM km

Litųųn. mokykloje dėstpnią: 
Mk^kit Jtotu¥toV*|bg, tėvyitor 
pažinimas, Lietuvos istorija, 
Lietuvą |gpgr#fiję, PWkįfi 
vyksta dieno# W^ių 
dieniais. Pažymėjimai rašomi 
lietuviška tvarka ir sistema. 
Mokiniai gauna ketvirtinius 
lai(>snms. Kitur vartojama 3 
ai 6 įveriHsiūių tvarka. Kadai
se Lietuvoje,turėta trimestrus

Sutvarkyta, pagal mokslo me
tų toike ir jų išdėstymą.

sy’į iyar,žP iikinkta^ 
tėvų komilems. Dabar Gagp 
Parko tokį komitetą sudarą; 
V. Markauskas — pirm., V. Ją- 
siunrvičius, J. Jurkštienė, Ą. 
Kiudulas ir D. Matulienė. Jų 
pareiga rūpintis ir lėšomis mo
kyklai išlaikyti. Rengiami vie
ši pobūviai, koncertai ir vaka
rienės. Tokių pobūvių bus ą* 
šiemet rudenį ar pavasarį. Bp 
tol HbJP'totos dmįg prisidedą 
Pfie iųp^k* W»- 
»Wf tyto egtoto*
VųėOTto ųpmiimo, 
Dięmty UHjksIo tųetų ų^ųigį- 
]#of tylimai tylyy$uj$ to fci- 
tųoąę hepdrimųu^ 
mokyiįto p|*Wyto*°^. f 
bŪYto<^» P¥* P#Ya4Fi Ptoto. 
SQfto to kjltyfr

surengti koncertą - vakarienę 
Jaunimo Centre, “tain pritariu
ir LB Gage £arko Apylinkės 
vaidyba. Teko girdėti, kad jie 
užsakę net salę Jaunimo Cent
re. Pasirodo, kad visi jau pla- 
nubja rudeny sezono veiklą ir 
lėšų sėkmingesnj sutelkimų, 
kuris bus ypač reikalingas, jei 
mokykla mėgintų daryti nau-

dek ekogornvu 
giagl šią mofcyi 
dti ui j<* Ipri 
mime, žodžiu, 
dirba.

Mokytojai prašo, kad tėvai 
savo vaikus . ankšti pradėtų 
Ūkti i WokyklR, JgptjkiR į^- 
8 M vf k“*, m <y wwfc MV 

vaikus j 
iiocs mokyklą, fffią kitaip v« 
kai neišmoka geraii k»IMU Jj,- 

ls WuUln- 
namnnee to 
įTitorii

bendrai susirinkę lengviau, 
greičiau ir geriau išmpkstą 
mokomuosius dalykus. Vaikų 
registracija prasidės rugsėjo 12 
d. Gagę Parko Fieldhousę pa
talpose, Reikia vieniems įeitus 
paraginti, o bendruomenė turi 
patalkininkauti, kad neliktų 
apylinkėje nė vienos lietuviš
kos šeimos, nedidi* ančiop są- 
VP vaikų į liętųyiškas mo- 
kykto**

Pabąr norių paliesti paįi 
šYFbigUŪa šių įiieųij Gage 
Pgrko Dariaus-Girėno Ijtiianif- 
tiuės įąpkyVto# rūpestį. Žino
me, kad ši mokykla pradėjo 
veikti prieš dvejus metus bęt 
įsikūrus Fieldhouse rūsyje. 
Ten nėra tikrų mokyklos suo- 
lv» o vpik$i pji^ lab,i 
įatcųdų siutų- paken
čiama, bet reikėtų ieškoti ge- 
re»n|ų patalpų, by. išeiti į for
malios amerikoniškos mokyk- 
U«i PgtolpfS, k#d to tokiame 
Qage Parke, kur *’e Patys val
kai mokosi dienos metu. Kąi 
vaikai šeštadieniais ateina į lį- 
tamwtin# mokykla, įrengią 
rūsyje, te joj® tenke išbūti ka
ktas 4 valandas, tai vaikui gė
la tokto eutuaiazmo ją lankyti*

neturimą gerėsmų patalpų, 
nor? jų y*T piū?# ėPyĮtokėpe 
to saloto j°WS P^nąitooti, 
H t(k iraii

toje^to $Ytetto)aTarypa 
of Educating) pgtąlpas duoda 
veltui, tik’reikia apmokėti pa
pildomas išlaidas.

štai, kur visa tos problemos 
ęsmė. Dabar Gage Parko litua
nistinė mokykla turėjo 73 mo
kinius. Jęį ji galėtų pakeįti są- 
vo mokiųjų skaičių iki kokip 
šimtų ar daugiau, tai šita Į>robr 
Įpina lengvai išsispręstų, ne# 
turijųe 14 šeš^adįęnių be Šildy- 
rųo ir 22 su šildyiųų. Už nešil
domų kla?ę reikia mokėti $25, 
o už apšildomą, regis, — $59. 
Be to, ųž kiekvieną kjasę po 
bęndrų išjąidų. $Įofcyt. KąT 
yafiūnų bendru ąps^aičiavinųųą 
®pW.<?s rlSfe 
kainuotų apie $2,000. t.y. ję.igu 
būtų 10Q vaikų, tai kiekviena^) 
išeito iw bei tei susidarytų 
yąitol Iki lėft tai mokesti# šy*

pam1? 4to|-
A K Apygar-

4162 ABfiMBU AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632
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Amerikos lietuvių krepšinio 
rinktinės išvyka į Australiją 
pasibaigė. Mūsų sportininkai 
grįžo atgal su dideliais ir gra
žiausiais laimėjimais. Jie atli
ko stambų pasaulio lietuvių 
vieningumo ir lietuvybės žadi
nimo darbą. Jįe susitiko su vi- 
soniis didesnėmis Australijos 
lielųyių lįoĮpftijoiųįį, žadinu 
džįąimsuui, «n '

iWWAP Ia*to6- 
dipfl Wppagg 

vfw‘ toltomj 
turėdami daug 
tynių su australų krepšinio 
komandomis ir nugalėdami 
Ap«trft)įjqą pjūųpiųf FWiįp* 

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę# vaidybą U*ri tiiteMĄipiP 
ir jaučia pareigų pareikšti pa
dėką viąjeųis, įųfję ga
lima įgyv^ndiytj šj lieįyvių 
sportininkų žygį.

PLR Valdybą no
ri pądfboii jauniesiems Ame
rikoj Ueįyvių siMųritotokw>i 
kurte su pasiaukojimu nepa
gailėjo laiko, pastangų ir va
lios ši malonų, sunkų ir tolimą 

paverytj tikpu Jiętuvišku 
laiiį|j|ųjų, ffoųr pgrftįė tikrą 
sportiškumą, puikų žaidimą ir 
pavyz^ipmj laįkyąęųų. Tai pa
tvirtino visos mūsų gautos ž|- 
pjos i# pandos, organizacijų ir 
pavienių laiikų.

PLB Vetoyhė lygiai dėkoja 
šms Krepšinio rinktinė# trene
riui Vytautui Gribauskui, iį- 
yykos vyriausiam vadovui ir 
orgąnizajormi Valdui Adanj- 
kavičiui te krepšinio teisėjui 
dr. Gaškai, pavadavusiam iš
vykos vadovą grįžimo laikų- 
tarnyja-

Ši didelė išvyką, susijusi sp 
jos organizavimu ir stambią: 
mis išlaidomis, nębatų buvusi 
įmanoma be eilės kitų organį- 
zacijų ir pavienių asmenų pų- 
gaibos.

PLU-pės pjotonėje išvyką o<- 
ganizavo Amerikos FASKQ 
Lietuvių Krepšinio Rinktinės 
išvyko# j Australija Orgenįzų- 
ęinte Komitetas, talkininkauja? 
mes JAV Ll^ Kanados Liš'v 
Amerikos bei Kanados lietu*

dyba, Australijos Lietuvių Fį- 
zjnio Aųjįjėjimo ir Sofįrip 
YiMitoį kr A»4-

KreHw Saiwi- - 
Jiems yjsiei^ prijęlauso p>W 
padėkų, ypač Ąuątralįjos Lię- 
t.ųvių Krašto Bęndruopjęųė# 
vadybos pirmininkui inž. 
Jęnaičiui ir ALfA^ pirmįnių- 
kąi Jurgiui JoųiayiČiui už gęyųi 
parępgtų dirvą mūsų spojti- 
jypkųins yletųjęj kaip lygiui 
Australijos lietuvių yisupmu- 
neį kur} $ių išvytu pępapraj-

iLgjaewfeJT MJU.lBg
jųjai ąųjpaŠėJų. Tė¥«i 
probjemą Marška k<h 
lie toki kiuustow: ar ųeąJėto 
laikas lietuviams pu lė wto 
gyvetooiĄ kmarikpję įAeMi 
risto ir pmpinlii Vargu Msr 
kritfa& kai patouėje yra tokto 
grąžto to pavyrdtogų mokykto?

Apie kitas mok. J. KavaVA 

rąšinto. 
etskirp

3AYPKB 4W M W04TIW

kanis daug Iletuvikkm męjiės- 
Dėkojame Jungtinių Amęfi- 

ku» Vaiskių, KAuadM ir Ayat- 
ralijos lietuvių visuomenei už 
aukas ir kitokią finansinę pa
ramą išvykai praverti, Kors iš
laidų buvo šiek tiek daugiau, 
negu pajMPfc

puub Jel|g VMIWIIHtp• 
pikto1® ui to w»-

mnkuTVincui GrėbliŪnui, 6941 
bo. Washtenaw Ave., Chicago, 
Ill. 6(MQ9. *

Ąme(i|į<^ Kgnadoą ir yiso 
pasaulio lietuviai turėjo pro
goj neipąidi •kgilyii uP’e išvy
ką ir mūsų krepšininkų laiinė- 
jiąjų^. Tęj pyf# jojame vi
siems lietuviškiems laikraš
čiams, kurie negailėjo vietos 
straipsniams ir pranešimams, 
naudingai tarnavusiems tfvy- 
kna paptoekimui, ypač L goįiū- 
nųj už vaizdžiai rašytus repor
tažus Drauge ir kiRioms laik- 
rąščiupąe. Juos skaitydąmį, mes

Tąi yįsįęmę ir viąięjną, kųj-ie 
vienų ip kitų būdų prisidėjo 
prie §io išoriško i.ie|ųyoą vąr- 
do pagųrsijjiino nę tik po ĄiĮft- 
raliją, bet ir po visų pasaulį, 
praplėtė ir sustiprino tautinio 
solidarumo ryšius tarp viso 
pasaidia lietuvių, dar kartą 
puoširdžįai djėkojanųę..

PLB Vaidyba

PARDUODA MEDŲ
1964 metų medps- 

W‘
op vim kvoflfi ?r- 

ik- —
■ikkw

AMTHONY MIK8HYS

Route UJį, - 30

įtikėtinomis

Daugiau kaip 30 spalvų ir peišinių 
pąsh-įnkUiui.

Vinyl galima lengvai susukti, 
« ir W wVgwftwtpis

HAITIS
B. R4W8P Sm®T 

vimra

■ i UHBii rr-tr
auxiykitp 

Ir platisJUte

j

- £



Laiškai iš šiauria

PRIE POLIARINIU VANDENŲ
Toliau jau nebėra kur važiuotil

Lietuvos saulių sąjungos 45 m. jubiliejus
Lietuvos šaulių sąjungoj sta-t vtis ir juos .ilsinsiu i >

tūtas sako, kad kas treji metai vinių rugs< jo G (| I uhihh

Churchillj pasiekti kol kas yra 
tik du būdai — oro keliu ir gele
žinkeliu. Nebe ilgai trukus bus 
ir vieškelis, kuriam iki Thomp
son (naujojo nikelio kasyklų 
miestelio) žymesnioji dalis jau 
sukasta ir iš dalies išpilta. 
Thompson yra maždaug pusiau- 
kelyje tarp The Pas ir Churchil- 
lio.

Išsirengta buvo važiuoti CNR 
(Canadian National Bailway).

Nuobodus traukinys — 
nuobodi kelionė

Kadangi kitokios geležinkelio 
linijos į Churchillj nėra, ir CNR 
jaučiasi be konkurencijos, dėl
to važiavimas geležinkeliu šia li
nija yra paverstas tikru laiko 
žudiku ir kantrybės išbandymu. 
Tarpas nuo The Pas iki Chur- 
chillio lygiai 510 mylių. Prie tos 
distancijos reikia dar pridėti 
dukart po 30 mylių, nes nuva
žiuojant ir grįžtant traukinys 
užsuka j Thompsoną, taigi ke
lio susidaro apie 570 mylias į 
vieną galą, ir tas tarpas prava
žiuoti trunka daugiau kaip visą 
parą!

Nepratusiam prie šiaurės 
gamtos, ši kelionė liktų visam 
amžiui kaip nuobodžiausioji gy
venime. Viena, tas traukinio vi
siškas nesiskaitymas su savo gy
vuoju kroviniu. Nors traukinys 
buvo keleivinis, sudarytas iš il
giausios eilės puikių pasažirinių 
vagonų ir žmonių iki Thompso- 
no ir iš Thompsono vagonai bu
vo ko ne pilnai užimti, bet trau
kinys elgėsi kaip pirmaisiais Ne
priklausomybės metais Lietuvo
je, kada važiuodavome trauki
niu pakelėmis “pasiganydami” ir 
malkų pasirinkdami lokomotyvui 
kūrenti.

Kita, tai ta šimtus mylių be
sitęsianti girių monotonija. Per 
valandų valandas, per šimtus 
mylių nieko kito nematysi, kaip 
vien tas pačias tokias pat am
žinai žaliuojančias skujočių gi
rias, tarpais vešlesnes, aukštes
nes, tarpais visiškai “nususu
sias”, retkarčiais balomis ir var
ganais karklynėliais su dar la
biau nusususiomis pušaitėmis 
paįvairintas. Tikras paįvairini
mas, kurio keleiviai laukte lau
kia, tai vienoje ar kitoje gele
žinkelio pusėje pravažiuojamas 
gražus ežerėlis ar geležinkelio li
niją kertanti upė, bet kadangi 
visa ši 600 mylių sritis su labai 
retais nežymiais pakilimais yra 
vienodai lygi, tai ir ežerų kran
tai nepasižymi vaizdumu, nei 
upeliai sriaunumu. Įspūdis toks, 
kad visas šis begalinis kraštas,

kuriam ribas sunku net įsivaiz
duoti, yra Arktikos amžinai pa
jungtas ir, netekęs vilties išsi
laisvinti, pasidavęs amžinam le
targui. Viena, kas mėgėjo akį 
pakelėmis Žavi, tai kitur niekur 
nematytas grybų gausumas! Tu
rinčiam silpnylję grybauti, ne
patartina čia pro langą žiūrėti, 
nes gali iššokti pro langą!

Grybai ir saulės pašvaistės

Pakelėmis, kur girios tarpas 
grybams tinkamesnis, tai jų lyg 
geležinkelio konduktoriaus tar
nybinis švarkas vienų sagų pri- 
siuvinėtas, ir beveik vieni raudon 
viršiai, kurie šiame krašte ski
riasi nuo Lietuvos raudonviršių 
tuo, kad jauni yra tikri ir labai 
gražūs raudonviršiai — raudo
nomis galvutėmis, baltais kotais, 
bet kai tik užauga, taip bere
gint išsigimsta į lepšes arba ož- 
grybius...

Lyo oazės dykumoje, kartais 
pakelėje pasirodo ir žmonių, daž
niau žmogaus, gyvenama vieta, 
kokia indėno lūšnelė ar net atei
ties kolonijos užuomazga.

Savo “kaimais”, vienkiemiais 
ir miesteliais, lyginant su JAV, 
Kanada tikrai neturi kuo di
džiuotis, ypač lygintis. Matyda
mas gali įsivaizduoti mūsų iš
tremtųjų tautiečių varganas 
“zemliankas” Sibire. Tik tas 
skirtumas, kad Sibire zemlian- 
kos sukraunamos iš žemės ve
lėnos, o čia iš šiokio tokio me
džio. Bet yra ir visai gražių ir 
jaukių išimčių, kaip vietovės pa
lei Cormorant ežerą, Wekusko, 
Wabowden, Thicket Portage ir 
iš tolo krūmuose švyturiuojan
tis naujutėlis Tarptautinės Ni
kelio kompanijos miestelis 
Thompson. Beje, nuvažiuojant, 
rugp. 17 d. saulė nusileido lygiai 
9:15 valandą vakaro, ir saulės 
pašvaistė laikėsi iki pusiaunak
čio.

Kas stebėtina, kad skujočiai, 
pasirodo, šiaurės šalčius galėtų 
lengvai pakelti iki paties Arkti
kos Rato, jei geras sąlygas, tai 
yra atitinkančią žemę turėtų. 
Vienodais nuošimčiais susimai
šę eglaitės ir pušaitės, toliau į 
šiaurę vis gausiau grakštiems 
tamarakams įsimaišant ir ištiki
miems skujočių sąjungininkams 
berželiams su drebulėmis neat- 
siliekant, staiga dideliais tar
pais padidėja, pavieniai medžiai 
pastorėja ir žymiai paaugėja net 
žymiai toliau už Thompsono.

Jau aušo, kai pakirdęs iš mie
go pirmiausiai skubėjau prie lan
go. Traukinys monotoniškai 
pūškavo artėdamas prie 57 pa
ralelės. Europoje tatai būtų per

Dabar DISTRICT SAVINGS turi 
du naujus išorinius langelius, 
prie kurių ii gatvės galite at
likti pinigines operacijas. Šie 
langeliai yra pietinėje ištaigos 
pusėje ir 34 Place. Visas opera
cijas, normaliai atliekamas prie 
langelių viduje, galima sutvar
kyti ir prie Mų išorinių langelių.

IŠORINIAI LANGELIAI 
ATDARI 52 VALANDAS 

, SAVAITĖJ!
Pirm. — 8:30 ejn. Iki 1:00 p.n*. 
Antr. — 8:30 e.m. iki 4:00 pjn. 
TreE. — 8:30 e.m. iki 1:00 p.m. 
Ketv. 1:30 m* IkiB.-00pjn.
Penkt. — 8:30 a.m. Iki 600 p.m. 
*•*♦. — 1:30 a.m. Iki 600 pm.

TSh DISTRICT SAVINGS
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, Prexidentas Johnson pasiraio Įstatymu, kuri* leidžia vyriausybei duoti neturtingesnioms ieimoms 
maisto. Šeimos gaus valstybiniu* ženklu* (stamp*), kuriai* gale* bet kurioje krautuvėje piges
nėmis kainomis nusipirkti pageidaujamo maisto. Patiraiymo ceremonijose dalyvauja kongreso 

atstovai, kovojusieji už iio įstatymo priėmimu.

caribou briedžiai, o briedžius 
žmonės valgo...

Jau kelinta valanda ta neap
sakomos monotonijos lyguma 
važiuojame ir nė pradžios nei 
galo nematome. Pagal tvarka
raštį jau turėtume būti Chur- 
chillyje arba jį iš tolo matyti, 
bet mūsų traukinys vakar rytą 
dviem valandomis pasivėlinęs 
apleido The Pas, tad be tiek pat 
ar daugiau pavėlinimo Churchillj 
pasiekti jis nė nežada... Staiga 
vėl pradeda atsirasti pušaitės- 
eglaitės, pradžioje mažutės, re
tos, pavieniui, toliau, žemės 
gruntui pradėjus kilti, miške
liai sutirštėjo, paaugo ir jau ma
ža kuo skiriasi nuo už 500 my
lių likusiųjų!

Baltoji meška tundroje
Iš tundros į miškelių zoną 

įvažiuojant, staiga žmonės susi
jaudinę bėga prie lango. Kaž
kas šaukia “a white bear!" (Bal
toji meška!). Man langas “po 
ranka”, skubu žjiūrėti ir spėju 
pamatyti didoką baltą gyvulį 
traukinio kryptimi atsigrįžusį 
Ir su tikru susidomėjimu beste
bint}. Deja, traukiniui bėgant 
pirmyn, eglutės žvėrį užstojo. 
Tatai, kaip paskiau paaiškėjo, 
buvo per 12 mylių nuo Hudsono 
Įlankos, kas reiškia, kad Chur- 
chillyje gyvenant laisvai mylių 
mylias iškeliauti savaitgaliais 
pasivaikščioti nepatartina nei 
sau nei kitam. Nes, su juoduoju 
ar net ruduoju lokiu dar galima 
“susiprasti”, bet su Šiaurės bal
tuoju jokios kalbos nėra... Chur- 
chillyje pasakojo, kad dar va
karykščiai per miestelį persvy- 
ravusi apie tonos sunkumo bal
toji.

Pagaliau miškelis pradėjo 
baigtis ir per retėjančius virbus 
tolumoje pradėjo atsiskleisti 
šiai rudai negyvai jūrai visiškai 
svetimas reginys.

Pirmiausiai, pačiame horizon
te pasirodė tuzinas radijo komu-

Švendijos vidurį — Stockholmą 
ir Talliną, Estijoje, o čia — pa
žvelgus pro vagono langą regi
nys buvo visiškai nebepažįsta
mas. Jau nebe džunglių varga
nos giraitės, bet tikriausias indė
nų vadinamas “mažų lazdų kraš
tams” (land of small sticks). Tos' 
pačios pušaitės — eglaitės, bet 
jos jokiu būdu už žmogaus au
gumą neaukštesnės, ir kadangi 
visos vienodos, tankios ir nuo 
horizono iki horizonto iš vago
no matomos, tai atrodo, jog trau
kinys virto laivu ir slenka susty- 
rusia begaline juodžalia jūra...

Pagaliau tos pačios eglaitės 
pradėjo retėti ir dar labiau ma
žėti, kol visa neapmatomoji ly
guma virto panaši savaitę ne
skustam “hobo” veidui, trumpais 
barzdos stuburais apaugusiam. 
Dar kiek pavažiavus, net tie “ne
skustos barzdos” stuburėliai din
go. čia jau galėjai per daug my
lių apmatyti patį žemės veidą ir 
tas matymas nebuvo jaukus. Ly
giausioji plokštuma vis labiau 
buvo išmarginta sklidinai iki pat 
pakraščių vandens pripiltais įdu
bimais, prūdais-neprūdais, eže- 
rėliais-ne-ežerėliais. Lyg kas 
būtų lygioje drėgnoje žemėje iš
kasęs žemę ir ją pavežęs, o pa
darytą įdubimą ligi pat viršaus 
vandeniu pripylęs. Kad tie po
liariniai ežerėliai yra labai negi
lūs, matyti iš to, kad dažnai pa
čiame jų viduryje iš vandens ak
menys kyšojo. Taip yra dėlto, 
kad saulė šiaurėje labai nedaug 
beįstengia savo šiluma per trum
putę vasarą vandens išgarinti, o 
neišgarintas vanduo, amžinai lie
ka telkšoti ant žemės paviršiaus.

Paarktinė tundra
Tai yra ta garsioji paarktinė 

tundra, apie kurią ir mūsų se- 
sės-broliai praneša iš Sibiro, o 
čia briedžių ganytojai ir me
džiotojai eskimai su indėnais pa
sakoja, o kaikam ir nuosavomis 
akimis teko pamatyti.

Kaip atrodo tundra pirmą kar
tą matant?-

Tundra yra, kaip rami jūra, 
lygus žemės plotas, nuo horizon
to iki horizonto, ryškiai rudos 
spalvos su baltu pamušalu, ir 
daugybė tų prūdų-ežerėlių, ku
rie vietomis virsta ilgomis vin
giuotomis lagūnomis. Sunku 
įsivaizduoti, kaip čia reiktų to
kia žeme eiti. 0 dar taip nese
niai kailių pirkliai ir traperiai 
su prekėmis ir maistu ant kup
ros čia keliavo...

Rudoji tundros spalva yra ši
lų spalva, o baltoji, tikriau balz
ganoji — baltųjų samanų, lygiai 
tokių, kaip Lietuvos girių liū
nuose ar šiaip drėgnose vietose 
matydavome.

Baltąsias samanas Lietuvos 
žmonės senovėje vartodavo Sta
tomų namų insuliacijai, kad bū
tų šilti.

Šilai, kaip ir Lietuvoje, auga, 
čia atrodo, gana vešliai ir veik 
tokio pat didumo, šilai yra pa
grindinis šiaurės maistas, kurs 
netiesioginiai yra ten gyvenan
čių (klajoklių indėnų ir eskimų 
genčių) maistas. Mat, šilus ėda

SANTA MONICA, CAL.
S. Monikos lietuvių žiniai
Naujai įsisteigusi Santa Mo

nikos Lituanistinė Mokykla 
pradeda veikti šių metų rugsė
jo 12 dieną, šeštadieni. Visi 
mokyklinio amžiaus vaikai tą 
dieną renkasi 8 vai. ryto — 
pamaldoms Šventos Monikos 
bažnyčioje, kuri yra prie 7-tos 
ir California gatvių, ir 9 vai. — 
į Lincoln Junior Highschool, 
16-tos ir California gatvių 
kampe, — registracijai.

Mokyklos Vadovybė

nikacijos bokštų, stulpų, toliau 
kareivinių stogai ir kitokį stovy
klos įrengimai, toliau už jų, pa
čiame pavandenyje — Churchil- 
lio miestelis, — porą eilių dides
nių ir mažesnių namelių, dau
giausiai baltomis sienomis ir ža
liais stogais. Bet ne miestelis 
pirmiausiai iš tolo krito į akis, 
o keistas miražas viršum Hud
sono Įlankos. (b. d.)

Aklasnematė 

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

♦ Pinigų taupymui nereikta važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, nes 

mes apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERAAAK ROAD ★ CHICAGO ★ TELEF. VI 7-7747 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; Thursday 9 to 8;

Saturday 9 to 1; Wednesday closed.
JOHN J. KAZAN AU SKAS, President

‘nVeS17 iN VniVesT
INIVERSAI 
SAVINGS!

msum

CURRENT
Dividend Rate

annum
IfffMtlve A0HI1,mO

AND LOAN ASSOCIATION ’-v | J
♦ 1800 S MAISTED SYRETT 

CHICAGO I, ttt.
Pho** HAyreeAet 1 -3070

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Universal Investment 
Share Account

turi būti šaukiamas visuotinis 
šaulių sujungus atstovų suva
žiavimas ir išrinkti nauji val
domieji organai: Centro Val
dyba. Kontrolės Komisija ir 
Garbi s Teismas. Toks pirma
sis šauliu atstovų suvažiavimas 
limo pins Ii metus Chicagoje. 
Antra-is prieš trejus metus, 
bet jau \vkdomas korespon
dentiniu būdu. Trečiasis vėl 
nutarta daryti Chicagoje rug
sėjo G d . programa skelbiama 
spaudoje atskirai Laukiama 
suvažiuojant iš JAV ir Kana
dos apie ,’>O atstovų.

LšSI siais metais kartu 
švenčia 15 metų jubiliejų nuo 
šauliu Sąjungos įsteigimo die
nos Lietuvoje ir 10 metų nuo 
jos atgaivinimo Amerikoje ir 
Kanadoje. Ta proga. Centro 
Valdvba nutarė išleisti šaulių 
atsiminimu knygą, ją pavadinę 
“Nepriklausomai Lietuvai".

Knyga jau baigiama rinkti, 
bet iki suvažiavimo dienos ne
gales būti atspausdinta, nes su- 
sitrukde medžiagos surinkimas 
ii atsirado kitokių techniškų 
kliūčių, kurios knygos išleidi
mą užvilkins apie porą mė
nesių.

Knyga bus gražiai išleista, 
joje bus labai daug paveikslų. 
Ją dar galima užsisakyti, įsto
jant paprastu arba garbės pre
numeratorium, ar mecenatu. 
Mecenatų ir garbės prenume
ratorių pavardės bus atspaus
dintos pačioje knygoje. Pa
prasta prenumeratos kaina $4. 
Mums reikia dar tokių prenu
meratorių iki šimto, tai minė
tą knygą išleisti neturėtume 
jokio vargo. Jų pavardės taip 
pat bus knygoje atžymėtos, 
kaip ir pirmųjų skaitytojų, pri
sidėjusių prie jos išleidimo. 
Pinigus prenumeratai reikia 
siųsti: Mr. Kazys Žilėnas, 1920 
So. 51 Ave, Chicago, 111.. 60650. 
Knygoje bus daugiau, kaip 300 
puslapių, ji bus kietai virše
liais įrišta.

Svarbu, kad šaulių padali
niai laiku išrinktų savo atsto-

Centre Suv azi.iMnias l< sis hl 
v ieną dienų n pi .įsuk s p....
domis, vainiko prie /iimim, 
paminklo padėjimu, darbo d.i 
limi. iškaitant Centro vahb 
bos išl inkimą ii bemhą v .ik 
rienę mi menine dalinu

L. V. S. “Ramos < ’’ I bu ag.,, 

skyrius, Vytauto Didžiojo sau 

lių bei gen. T. Daukanto jūi i 

saulių kuopos, L. Kar. Savan 

Kūrėjų S-gos bei L. L. K. Bu u 

tęs karių šeimų dr-ja sulai n 
nai talkininkauja LšST.

A. (imtuitis

SUVAŽIAVIMAS
Santaros Šviesos Federa

cijos suvažiavimas įvyksta š. 
m. rugsėjo mėn. X-13 d.d. 'la
bor Farmoje, Sodus, Mieli.

Visi Federacijos nariai pla
nuoją suvažiavime dalyvauti 
turi tuojau užsiregistruoti Su
važiavimo Rengimo Komisijo
je, pranešdami tikslią atvyki
mo datą.

Ne Federacijos nariai norį 
apsilankyti suvažiavime, pra
šomi atkreipti dėmesį į 1962 m. 
suvažiavimo priimtą nutarimą:

L Suvažiavimas yra užda
ras organizacinis įvykis.

2. Tačiau Federacijos bičiu
liai labai nuoširdžiai yra 
kviečiami dalintis suva
žiavimo nuotaikomis ir 
tvarka.

3. Kad nepažeidus suvažia
vimo pagrindinių tikslų 
ne Federacijos nariai no
rintieji jame dalyvauti 
prašomi kreiptis į Suva
žiavimo Rengimo Komi
siją ir gauti asmeninius 
kvietimus. — Neturintieji 
kvietimų asmenys suva
žiavime dalyvauti nega
lės.

Suvažiavimo Rengimo Komi
sijos adresas: Valdas Adam- 
kaviėius, 'labor Farm, Sodus, 
Mieli. Visais suvažiavimo rei
kalais prašome kreiptis šiuo 
adresu.

San t. — .s. F. Valdyba

♦ Dabartinis dividen
das i l/2 % išmoka
mas du kart per 
metus.
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straipsni visai neturėjau.
Kaip, rodo to straipsnio

Rusų - kinų kova dėl teritorijų
Pereitą trečiadienį Maskvos dienraštis “Pravda” įdė

jo ilgą straipsnį, kuriame yra puolamas Kinijos komu
nistę vadas Mao Tse-tung dėl jo pretenzijų į milžiniškus 
plotus teritorijos, “priklausančios” Sovietų Sąjungai. Tą 
straipsnį sovietų žinių agentūra TASS išsiuntinėjo oro 
bangomis visam pasauliui.

Taigi reikalas labai svarbus Maskvai. Ji kaltina Ki
nijos komunistų vadovybę, kad ši veda agresingą ekspan
sijos propagandą, platindama žemėlapius, kurie parodo, 
kiek svetimų žemių Peipingas siekiąs pasiglemžti. Pagal 
tą planą Mao Tse-tung norįs atplėšti nuo Sovietų Sąjun
gos 500,000 ketvirtainių mylių plotą, ir šitą savo pre
tenziją jisai remiąs argumentu, kad dabartinis teritorijų 
paskirstymas tarp tautų esąs neteisingas, nes vienos jų 
turi per mažai žemės savo gyventojams, kitos perdaug; 
todėl reikią dabartines sienas pakeisti.

“Pravda” smarkiai puola Šitą Mao Tse-tungo teoriją 
ir įspėja jį, kad tokiomis savo pretenzijomis jisai aštrina 
nesutikimus tarp Rusijos ir Kinijos ir gali sukelti kon
fliktą, už kurio pasekmes jisai bus atsakomingas. Mas
kvos organas sako, kad Peipingo propaganda nebėra po
pierinės diskusijos, o “šaltas karas” tokio pat pobūdžio, 
kaip Vakarų imperialistų vedama kova prieš Sov. Rusiją.

tuose pasižvalgius — visi 
tume ėtra^Minyje suminėti 
f aktai ir duomenys buvo ver
tinami viun riniciminėt ko
vos mąsttt. O ttoMvbiniu po
žiūriu rttgpiflčio 4 d. įvy
kiai Tonkino įlankoje mano 
jau buvo komentuoti specia
liai tam reikalui skirtame 
straipsnyje, kuris tilpo Drau
go 190 Nr. rugpiūčio 13 d. 
Valstybės teisių ir prestižo 
gynimas buvo ypatingai ta
me straipsnyje pabrėžtas ir 
gaila, kad Naujienos to 
straipsnio savo apžvalgoje 
nėpacitavo. Tuomet Naujie
nų skaitytojai nebūtų buvę 
be reikalo klaidinami.

Tikėdamasi, kad Tamsta 
rasi toms eilutėms vietos 
Naujienų skiltyse, prašau 
pritinti mano geriausius lin
kėjimus.

Tamstos
Pr. Dailidė

Šis ginčas, iš tiesų, jau išėjo toli iš ideologinės pole
mikos ribų, nes jisai paliečia apčiuopiamus abiejų šalių 
interesus. Teritorijos klausimai retai tesiduoda išspren
džiami taikingomis diskusijomis ir derybomis, ypač kai 
valdžia vienoje ir antroje pusėje yra despotų rankose. 
Ginčai dėl mažo sklypelio žemės kartais priveda prie 
karo. O Mao Tse-tung siekia atimti iš Rusijos pusę mi
lijono ketvirtainių mylių! Aiškus dalykas, kad Maskva 
tų Žemių geruoju neatiduos “draugui” Mao Tse-tungui.

Kariauti su Rusija Pcdpingas, žinoma, yra penilp- 
nas. Bet kinai gali padaryti daug vargo Rusijai, kursty
dami jos pavergtų šalių gyventojus prieš Maskvą, orga
nizuodami pilietinį karą ir ginkluotus sukilimus. Tai 
būtų rimtas pavojus Kremliaus ponams; jie turėtų lai
kyti didelius raudonosios armijos dalinius ir skaitlingus 
Žvalgybos būrius tose Šalyse, kad jos neatsimestų nuo 
Maskvos.

GOLDWATERISKA 
TAKTIKA

Pasirodo, kad ne tik Barry 
Goldwater, bet ir jo pasekėjas 
Pranas Dailidė skundžiasi 
esąs “klaidingai suprastas”.

“Draugo” politinis komenta
torius sakosi visai neturėjęs tų 
“intencijų”, kurias mes jam 
primetę.

Bet mes gi nesame jam pri
metę jokių kitų intencijų, kaip 
tik tų, kurią galėjo aiškiai ina-tik tų, kurią galėjo aiškiaijna- nuro<|o. But .savo laiške mums šono pusėn.
lyti kiekvienas jo rugpjūčio 27. hįmi OMiai lutu, iianamo rasdienos rašinio'skaitytojas,, k u- L0.f. „ d7?r^n7ie Bsai
ris sugeba ne vien “slebizavo- Jįrt(no ,BDS‘ Tekino įl.nko» komenUtoritts O Mtamn
H«, bei ir suprasti, k, .kaito. lvvklM rIntami‘g, ko. ®J?*““!?

“N.” Apžvalgoje (rugp. 28 
d.) buvo paduota viena kita 
ištrauka iš to Pr. Dailidės ra
šinio, ir jisai nė pats nesako, 

Vtei atsimena, kaip sunku buvo komunistams numal
šinti darbininkų ir moksleivių maištus Rytų Vokietijoje 
ir Lenkijoje, ir kaip 1956 m. buvo nuversta komunistų 
valdžia Vengrijoje. Jei ne Maskvos ginkluota interven- 
čijt komunittnas tose šalyse būtų buvęs nušluotas.

Bet tada Maskva galėjo siųsti j pavergtas šalis savo 
tankų divizijas, jausdamasi saugi Rytuose. D šiandien

buvusieji jos draugai virto priešais, kurie tik tykoja pro
gos įsmeigti jai peilį į nugarą.

Be to, ir pačioje Rusijoje didėja ekonominės bėdos: 
maisto trūkumai, lemta ūkio šlubavimas, darbo nepro
duktyvumas pramonėje. Darbo žmonės komunizmu nu
sivylę.

“Šaltas karas1* tarp Maskvos ir Peipingo nelemia 
nieko gero nei Chruščiovui, nei Mao Tse-tungui.

kad uses citavome jį netiksliai 
arba 'mes iškreipėme jo 
mintis.

Tai kuo gi jisai nepatenkin
tas?

Jisai nepatenkintas tuo, kad 
mes “N.* skaitytojams nepri

buvo tinkamas “ateakyvnto i 
raudonųjų iššūkį” ir kdri "pto 
ridentas Johnsonas davė jiems 
gerą pamokų”.

Prie to, kas ten buvo Daili
dės pasakyta, negalima buvo 
nieko pridėti, nei atimti.

NETIKĖTAS POSŪKIS
Bet, lygiai dviem savaitėm 

praėjus, rugp. 27 dieną, Daili
dė rašo jau visai kitaip.

Jisai rašo apie tuos pačius 
Tonkino įlankos įvykius, kad 
tai buvęs ne JAV prestižo bei 
gyvybinių Šio krašto reikalų 
gynimas Azijos pietryčiuose, o 
demokratų vadovybės priei- 
rinkiminės kampanijos žygis, 
suplanuotas grynai partinės po
litikos sumetimais. Girdi, '

“Kad atremtų priekaištus 
dėl per švelnios politikos su 
raudonaisiais, buvo subom
barduotos šiaurės Vietnamo 
keturios torpedinių laivų ba
sės.”

Tą patį dalyką, kurį Pr. Dai
lidė rugp. 131 d. vertino aukštai 
ir gyrė, jisai pats rugp. 27 d. 
suniekino 1

Tonkino Įlankos įvykius ji
sai apibūdino visai panašiai, 
kaip Maskvos ir Peipingo pro
pagandininkai.

Kas gi atsitiko per tas dvi 
savaites, kad “Draugo” bend
radarbio nuomonė taip griež
tai pasikeitė. Ar iškilo viešu
mon kokie nauji faktai, kurie 
anksčiau nebuvo žinomi?

Dailidė nieko panašaus ne-

(vykius “vien rinkiminės ko
vot mastu” (ir pats pabrėžia 
žodžius “rtririrntaės kotms“J. 
Taigi - jau ne “valstybiniu 
požiūriu”.

pastarasis pradžioje da-
Washing- 

ai pareiškl- 
ius ir nfet 
šoną.

nrafejus kuriam laikui, 
nerio BufUoriai pakukž- 

dėjo jam I liftai, jog prez. John- 
aoną galima sukatoveikti, pa
skelbus, kad jisai, trokšdamas 
ko greičiausiai pasidaryti par
tinio kapitalo iš to žygio prieš 
Šiaurės Vietnamo agresorius, 
padarė viešą pranešimą per 
radiją ir televiziją, pirma negu 
Amerikos bombonešiai buvo 
pasiekę komunistų bazes; kad 
tuo būdu buvo išduoti priešui 
Amerikos laivyno akcijos pla
nai — Ir rezultate JAV turėjo 
skaudžių nuostolių karo lakū
nų gyvastimis!

Bianras ir visiškai nepagrįs
tas kaltinimas, kurį griežtai 
paneigė gynybos sekretorius ir 
Baltasis Namas. Jeigu kaltini
mas būtų buvęs teisingas, tai 
pre*. Johmonas būtų buvęs 
diskredituotas ne vien šios Ša
lies žmonių akyse, bet Ir ki
tuose kraštuose.

Bet išėjo kitaip. Diskredita
vo save, kaip nesuvaldąs liežu
vio demagogas, Barry Goldwa
ter. Tačiau jisai yra tiek kartų 
išsišokęs, kad jo pareiškimų 
nedaug kas tepaiso,

Bet tokie naivūs politikai, 
kaip Pr. Dailidė, nesusivokda
mi šios šalies visuomenės nuo
taikose, gavo inspiraciją pa
leisti gniūžtę purvo demokratų 
partijos ir jos vado prez. John- 

dėl to kritikuos, tai aš ateikit-* 
siu, kad mano “intencija* yra 
ne tokia, kaip man primetame.

Reikia apgailestauti, kad 
žmogus, kuris moka rašyti, sa
vo gabumų panaudoja tokiu 
nelemtu būdu.

I. m. liepos 1 d. paskirtas Vati
kano diplomatinėn tarnybon. 
Jis dirbs Apaštališkoje Nuncia
tūroje Maniloje, Filipinuose. Į 
paskyrimo vietą kun. dr. A. Bai
kis atvyko rugpiūčio 28 d. (E)

O*MOK*ATAl ILSiMl Prtzldentai Lyndon B. Johnson Ir Io drau
gas, kandidates viceprezidento pareteMbą eamtortoa Nukert Hum
phrey, Ilsisi viename H prezidento iaivy Lake Granite šheals, Tek- 
SMte PrssMeMM Ir kandidatas i vieapraeMoMve preleidila savai

tės gal« LBJ ūkyje.

Vilniaus ttudental: duokite 
džlazę, Safin ivonttž

Lietuves aukštųjų mokyklų 

romu spaudimu vasaros atosto- 

ar dėtis prie įvairių komunisti
nių švenčių. “Komj. Tiesa” (Nr. 
156, rugp. 8) paskelbė Kelmė
je atostogavusių studentų laiš
ką, jdėjo savo komentarus, pasi
kalbėjo su septyniais Vilniaus 
universiteto ar Kauno PoHtech- 
nikumo studentais. Laikraščio 
koresjxindentai — “sekliai” net 
išaiškino anoniminio laiško au
torius.

Kas gi pasirodė ? Erinėje bu
vę studentai pasipiktino, kad jų 
šokių vakarą sutrukdžiusi “jau
nojo gamybininko šventė”. Dide
lis nusivylimas — atvyko 80 
komjaunuolių . aktyvistų ir 
tikėtasi, kad jie “kalnus nuver
siu*, organizuosią paskaitas 
(greičiausiai, ateistinio turi
nio...), bet jie, pasirodo, pasisa
ką, kad “nuobodu Kelmėje, ma
ne juokas ima, kad čia senoviš
kai Šokama, duokite džiazą!” 
Laikraštis paskelbė devynių jau
nuolių vardus ir pavardes, žino
ma, jiems teks atsakyti, jie su
silauks įvairių papeikimų bei ki
tų nemalonumų. Dar įtaigota, 
kad aukštosiose mokyklose įvyk
tų pokalbiai apie studentų atos
togas. Jau aliarmas, nes, pasiro
dė, Vilniaus ar Kauno studen- 

nius šokius, o tėi reiškia, kad 
veikia Vakarai bu savo įtaka.

(E)

5fudl|at opte Šeiny apskritį
Materjaly do dziejow ziemi 

Sejnenskiej. iPraca obiorowa 
pod redakciją Jerzego Antonie- 
wicsa. (Prace Bislostockiego To- 
waraystwa Naukowego Nr. 1). 
Bialystok 1963, 486 psL

Jau ne pirmas kartas Balsto
gė® mokslininkai pasireiškia li
tuanistikos darbais. “Medžiaga 

dėtis naują likti tt lite lietu. 

vių ir lenkų kalbų susidūrimo 
srities. Jerzy Wi&niewski rašo 
apie gyventojų kūrimosi istoriją 
Seinų apskr. nuo XV iki XIX a. 
(pel. 9—222). Stan. Herbst 
trumpai analizuoja Seinų usies- 

paprastai įdomi Tad. Zdancewi- 
cz’iaus studija apie Seinų aps. 
lenkų kalbos tarmes: pasirodo, 
kad Seinų aps. lenkiškai kalbą 
gyventojai vartoja labai daug 
lietuviškų žodžių; pat 233 pa
teikiamas žemėlapis lietuvių-len
kų kalbų ribos, čia Seinų aps. pa
dalinta į dvi dalis (pel. 231— 
266). Seinų domininkonų biblio
tekos ekslibriso iš XVHI a. kil
mę išaiškina T. Przypkowski, 
nurodydamas j panašų ekslibrisą 
raižytą vilniečio Prana Balcevi- 
čiaus. Apie Simaną Konarskį, 
Seinų mokyklos auklėtinį rašo 
M. Wierszchowski, o St Kola- 
binski apie valstiečių bruzdėji
mą 1905-07 m. Suvalkijoje ir Sei
nų aps. (psl. 321—352). Lietu
vos laisvės kovas paliečia Pk>tr 
Lossowaki studijoje apie Seinų 
apskrities valstybinio prikaluso- 
mumo klausimą 1918—1920 m. 
(psl. 353—382).

Visų studijų santraukos anglų 
ir rusų kalba. (rs)

— Rugpiūčio 10 d. į Vilnių 
atvyko trys Škotijos lietuviai, 
priklausą Škotijos - Sovietų Są
jungos draugystės draugijai. 
Ęąip pridera, tolaus sve&us

Lietuvos draugystėa Ir kultūri
nių ryšių su užsienio Šalimis 
draugijos pirm. L. Kapočius, jo 
pavaduotojas H. IlpneviCius ir 
Lietuvos kultūrinių ryšių su tau
tiečiais užsienyje komiteto atsa
kingasis sekretorius J. Stasiulio
nis (pirmininku yra generolas, 
pastaruoju metu tituluojamas 
docentu — V. Karvelis). (E)

JEI NENORI ATSILIKTĄ 
HUO PASAULIO ĮVYKIŲ ~ 

SKAITYK -NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TltlSlBJIAtfSIAS llNIAS

t į

t

JuUm Švaistai

RAGANA Iš PALUKSN1IJ
Novell

6.
Šita moteris, suintrigavusi mane, gyve

no nelabai toli — šiek tiek už miškelio.

Vieną popietę įsu drožiu pas ją. Ne
paprasto suritikimo laukimas dirgina ma
ne. Tas 
mas mi . „ „
įspūdžiais. Daugiausia stebina oras — ma
loniai vėsus Ir gaivus Godžiai traukiu vi
sais platščtata Ir Via mala, vis trūksta, lyg 
krūtinė įtaiga prakiurai.

Tru 
ju... ] 
palaidu 
Galvojat ka* gi Čia dabar! Ar įsu ii tik
rųjų atavizmo padariniai, ar miestietiškas 
sentimentatautat!

pažengęs, nejučiomis austo* 
Žvalgausi, ilgai negailu atsi- 
Mteo apglėbtas ir užburtas.

pajuda. II lėto einu keleliu ir lankiu, 
ūkiu, tartum mylimajai ateinant Ne-

L Tvirtai ti* 
sumos metu

dėlyno pasakiškai iškils baltas didžiulis 
kodilo bliūdfts. ‘

Stebuklo nesulaukiau, bet pamilau 
miško paslaptis, įpratau svajoti, mąstyti. 
Skruzdžių darbštumas gyvu antspaudu at
simušė mano sieloj,

fetal ir skrutMIynus. Staiga berods 
krūptelėjau. Už artimos dvišakta eglės kaž
kas keistai sujuodavo.

— Sveikas, pone Juozapai!
Dar daugiau nusistebėjau. Netrukus 

priartėjo. Aišku pfesMart, kad tai ir bus 
klebonas Survila.

— Pasakyk, meldžiamasis, ar šiaip sau 
pasivaikščiodamas čia atsiradai, ar kur 
nors BU aiškiu tikslu eini?

Nesugaudamas jo klausimo prasmės, iš 
karto paabejojau, ktip atsakyti. Valandėlę 
nutylėjau. Bet jis pats aiškinosi:

— Mat, šiandie gražus orės ir tokia 
C patinga man nunteikos diena. Tad, Ba- 

au, upsilankytiu tamstų nttMiftoue...
Gaila ir piktoka buvo, kad tenka atsi

sakyti nuo savo tumaeynvri Bet tVečiui 
pirmenybė. Tvirtai atsakiau!

— Labai malorrtftt prašau! Manęs ne
varto.

— Gerai.., gerai...
Survila berods nelabai tesidomėjo ma

nimi ir mano atsakymu. Rainiai, atsidė-

tatt skruzdžių akivaizdoj. Klek jose parei
gingumo, visuomeninio pasiaukojimo. Ir 
kam? Dėl ko? Dirba ir miršta... Rodos 
be garbės, be' ypatingo džiaugsmo ir net 
be vardo. O šit matai, koks kalnas supti- | 
tas! Nuostabus gamtos prajovas. O kiek 
žmonėse burtų ir gydymų su jotais at
sirado...

Susidomėjęs kunigu, nedrąsiai pasitei
ravau:

— (domu, SP pateisini tamsta burtus 
ir kitokius panašius žmonių gydymus?

Klebonas šyptelėjo ir aštriai pažvelgė.
— Na, jeigu tikim stebuklais, kodėl gi 

nepripažinti burtų?
— Vadinasi, Dievas ir velnias?

— Kam būtinai velnias? Teisingiau tas 
pats Dievas ir jo gamtos paslaptys. Be rei
kalo tik visa tai įvilko į kažkokį prakei
kimą ir nuodėmę, suplakę su piktomis 
dvasiomis ir išgarsinę velnio galybę.

— Man rodos, juk dvasininkai tai pa
darė, baugindami žmenes?

— O tamsta manai, kad dvasininkai 
visada apgalvoja, ką jie smerkia ar iške
lia? Dėl to ir bažnyčia dažnai turi nuken
tėti, ypač kad visą jos autoritetą Ir kilnumą 
tuojau sujungia su jūs atstovų paklaido
mis ar užsispyrimu. Nagi pats supraski

veikiančių gamtos jėgų, lit, kaip bš Mūriu 
į burtus. i . i

Man paliko. Klebonas tartum pateisino 
mano motinos pasaulį. Drąsiau paklau
siau: 1 1

— O kokia tamstos nuomonė dėl vadi
namųjų raganų?

Survila ilgokai tylėjo, subedęs savo 
žvilgį į žemę. Paskum pakėlė galvą lt 
šyptelėjo.

— Kokia mano nuomonė... Matai, Rų j 
dienų akimis žiūrint, tnan labai gaila Visų 
tų vyrų ir moterų, kurios dėl autoritetų 
fanatizmo ar riaaroe jų kaktas buvo este 
žudyti. Be abejo galėjo tai būti arba tų 
paslapčių bei mokslo ieškotojai, arba šo
mis slaptingomis galiomis apdovanoti Ir 
gal visai nesąmoningai preikšdavU jari 
Apie šių dienų moteris, kurios raganas et 
madonos, sakyčiau, daug geriau spręsti

gira: doros ur paklydusios.

bus “p
—* Cinu 

milžibHkat

Tik lįžkl Nudėsiu iŠ kario! Aš ne 
mušūlmėt 

buvau silpnas...
gyvulto koks, kad vilą gyvenimą Oiuštamėt 
mane! Gana! UŽtekoi, kol buvuu UilpnUs ... 
Dabar jau atsiginsiu!

— Jėzau - Marija! — suriko tevas ir, 
tartum pašautas, stsmušro ant suolo namo 
pasieny.

štai ir motina beskubanti iš trobos. Vos 
IMdhelgė į Sūnų, tuojau ir Iškriko.

Visas perpykęs, nebesustvokdamas šo- 
IcAų iš pamiškės, ntt kimšgą pamiršęs. Ba
lys pastebėjo. Su panieka nusispiovė ir

Pmnažu Mink 
kę. Nėtoli beliko

Aiškiai matam, Ralys, kaip šernas pa
sišiaušęs,

- Baly! Kur lu?
Brolis stabtelėjo ir iš tolo piktai atsakė:
— Ar tau ne vis tieki Juk tu irgi prieš 

mane...
Griežtai nusisuko ir nuėjo sau Mngsniu. 

Aš, kaip stabo ištiktas, sustingau vietoj. 
Tik girdžiu, rodos, kažkur toli nuo manęs:

— Baly, eikš pas mane! Na teiki! Ir 
manęs nebenori klausyti? Sūnau, ką gi aš

ir

. J.. .

. Dabar tik atsfaiintan kunigę Survilą ir 
pamačiau brolį Mus juo bestovintį. Kle-
nonas svTiniRi nairvi;

* ♦

—> Argi todėl tu esi šaulys ir tuo titulu 
.prieš

nusi- 
loliau:

mų, bet stiprią ar

krit^įibfel tytaju.
• i -ft t•.. * L .... »t - 

(Bus daugiau)

"A* --
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Raid, telafj GArden 3-7278 

gOiPli^.... .........
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IB WT4JK0 AKINIUS 

Valandos: 0-12, 7-9 pagal susitaiima, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniui 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Treė. uidaryta. Pepkt. ir ieji. 1O-Ž 
vai, po pietą. Arba pagal rocitcrima.

Ųr, Ąųt. kudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArda 7-7331 

Tikrina akla, pritaiko akiniu^, 
kttoia etikių* ir nhnu*.

Valandos: 1 y, p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA ’ 

g. ŠERRNAf 
[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 

♦’W’dr.is^r“ 

ANTANAS VILIMAS 
3418 So.' Litu anka Avenue

T(l-: FRynttor J
DR. Ą. KAVALIŪNAS 

“VlPAUf IR RBAUJO LIGOS 
2300 W. 5U» STREET

off
MM W. Mfd STRSST

VaL: pirmai ir ketvirtad. 1-4 popięt, 
antrod. ir penktad. B-8 vai. vak. 

......................... .i P’fftlUSIR

#tt Speęiajistą; 
mažiau mokėti, daugiau gausi
J. G. Television Co, 2512 #. <7 ft, 

F^r MIR 
Radijai • Fonografai • HI-FI

SOPHIE BARČUS
MWV HIMSt vąMSPOT 

Visos programos ii WOPA,

MtewTNIvėaa''W04r

QYPYTPJAI If OMMIPOAI 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

MM WEST nt STREET 
Priėmimo valu nuo S—11 vaL ryto ir 
■*> M p*** °*0

CHICAGO 24, 
j 10 ry 
utirkel 

vakaro.

WWuria 
sUft™ Sftii

UIS

Vakaruikoat Pirmadieniai* 7 v. V, 
TeMHftMMkWl 

1159 SO. M4BLEW00D AVf.
CHIC, A (in M. ILL,

F..- B» W, MH F- l.UU- I

laukė atvažiuojančio automo-! 
rilio, atoms to <hmko 4vmUa4 
pinigus ir |. Artesian gu|vc sa
vo mušiau peailęidu į tiem v

Utetoą vagims fbda- 
vęs sargas puul tiellągbff PfM’ 
dėjo šaudyti j bėgančius idi
lių*. Vagims jis, matyt, Itepa- 
tmkė, bet vieną kulka pakibė 
tiesbil i širdj 25 melų yjufcrto- 
kei Geraldine iiebur, kuri buw 
Ktvąjjsvusj PAS l#yo afserj, 
gyv, W> S. Artesian

ApUmiubiiiu užpakaly ię ąė- 
dėjo ubu inaži jut vaikąj. Jie 
mato, kaip IU»UgBf M«ViHi Š^i- 
ką j krūtinę, nukrito ir dau
giau ueprisib^lė. Begautoji V#- 
gys taip put paleido vieną fuvį.

Li|4ioU^si tvirtina, fcfd v«- 
gimf pavyko OUliv«žŪ Epic 
$5,(įU Pinigus pagrobę <1ų jaM- 
ni vyrukai vėliau paliko fąvn 
mafioą ūtf-lanie QairBfRUUi 
gatyės tU&iaiue sklype-

BIRŽELINIU KOMITETU 5VEDU0J VEIKIA
Ipkitinta 300,000 *9z» prioikQmunhtl(riw i po vidini v

N. Chruščiovo viešėjimą Skan- i 
dinavijos kraštuoęę dięrųunto 
Stokholme ir kituose švedų 
miestuose gyvai vęikė švędų 
“Birtęlio Komjtęt#»” ir pgnašų# 
egzUų homitohl- UuMpiiiėio 
mėn. susirinkę abiejų kūmUe- 
tų atstovai aptarė vykusios veik
os pasiekimus ir priėjp i$>>aop, 
kad abu komitetai buvo pasie
kę daųgtou pęgų UltoUtoi- Svar
biausia, kad Pabaltijo klausimai 
svarstyti praėjusią vasarą ne tifc 
Skandinavijoje, bet ir kitur daž
niau kąip per buvusius kęleriuą 
metus.

Dabar išryškėjo, kad birželi
nių išvežimų proga Skandinavi
joje pamaldas organizavo ne tik 
pabaltiečiai, bet ir trijų kraštų 
— Danijos, Švedijos ir Npryegi- 
jos bažnyčios. Tokių pamaldų 
buvo 60. Chruščiovo lankymosi 
metu Švedijoj įvyko aštuoni pro
testo susirinkimai ir vienas Nor
vegijoj?. Uppsalos mieste prieš 
ten įvykusį susirinkimą suor
ganizuota studentų eisena.

Įvairūs spausdiniąi ir paaiški
namoji literatūra turėjo dau
giau reikšmės už viešo pobūdžio 
susirinkimus. Platinta brošiū
roj, lapeliai, šaržai, įvairiomis 
kalbomis išleistą 18 spepiajių 
biuletenių. Iš viąo išpLątmta 
ąpje 3QP.OOO ęgz. įvąįraus turi
nio spąusdinių. Prięš Chruščio
vą ir komunizmą nukreiptus la
pelius platino ir nieko bendro ne
turinčios su biržeĮintois komi
tetais privačios gyventojų gru
pės.

žinoma, kad savo viešnagės 
Švedijoje metu N. Chruščiovas 
birželio 23 d- Jštolfhoime pąsąky- 
toję kąlboję plačiau Paliete Pa
baltijo plausimus. Po kelių die
nų paaiškėjo, kad Kremliaus val
dovas buvo aiškiai nepatenkintas 
švedų spaudos bei visuomenes 
reagavimu. Kitas viešas nepasi
tenkinimas, tai parodytas pyk
tis, Chruščiovui patyrus apie ) 
Švediją atvykusi, dabar gyve
nantį ižuenchene, paskutinį lais
vosios Ukrainos min. pirminių- 
ką J. Stecko.

Svarbu uždavtoi atliko spau
dos centras. Jis siekė užmegzti 
ryšį ąu užsienio spau^Jps atsto
vas- Norėta n§ įjg nnręd.yt'i i 
J4ržęiiftiy komitetų tikslus, bęt 
ir nušviesti sąlygas sovietų oku
puotuose kraštuose. Estai buvo 
papuošę ūkio padėties Estijoje 
apžvalgą ir kitą dieną ją plati
no, Chruščiovui iškėlus tariamai 
puikias žemės ūkio ir pramo
nės sąlygąs Pabaltijo kraštuose, 
Spaudos centre įvyko penkios 
spaudos konferencijos. Kai ku
rios žurųąlistems aiškintus tę- 
mps: Chryščįpv0 liberalizącįjos 
politika (kalbėjo bpv. Estijos 
ątstovas laisvoje Lietuvoje U. 
Larętei), sovietų pramoninįn)0 
politiką lygi įŠnaucjpjimui, Chru
ščiovo nusikąltimai Ukrainoje jr 
Kaukaze, ^urųalistams įteikti 
spausdiniąi apie padėtį Pabalti
jo kraštuose, apie komunistin|o 
judėjimo skilimą ir kt. Spaudęs 
centre apsiląnkė apie 800 įvąirių 
kraštų lalkrąštininkų. Apie bip-' 
želinių komitetų veiklą buvo pra
nešimai vokiečių Norddeutschejr, 
britų BBC, JAV-bių CBS ir švę
dų radijo siųstuvuose, žinomą, 
išeivių ir švedų patriotų veikĮa 
plačiai paminėta kraštams už ge
ležinės uždangos skiriamų rą- 
diofonų, kaip Ęadio Free Europą, 
Radio Liberty ar Amerikos Bai
so. švędų spauda komitetų v4- 
kią paminėjo 856 atvejais- Vi
tas išKarpas surinkus, jos suda
ro 18 tomų ir apima apie 8jxjo 
puslapių.

Iš Švedų spaudos aiškiai įtei
giamai apie komitetų veiklą pa
sisakė komunistų spauda, bę to 
vyriausybę atstovaują socialistų 
ir kai kurie liberalų laikraščiąi.

Švedų spaudoje 88 atvejais pa- 
1W»U ir — pabėgė
lių išeivių klausimai. Aštuoni 
bąlsai pasisakė neigiamai ir, ži- 
ųoma, jie paskelbti komunistų 
spaudoje, kuri įtobėgėbiu nesj- 
VBršydama juodino, juos vadin
dama “fašistiniais žudikais’’, 
“rpiciŲ kolaborantais”, “nusikal
tėliais prieš savo tautas” ir paų.

V to# ftbtoju birželinių komite
tų veikla atsiėjo apie 70,(MX) švą- 
(Ū knw T*b DdlygiblL »s^i- 
delė supami i®j i# palyginsime su 
trijų Bkamjinųvų kraštų Chrų|- 
giovo vizito metu turėtomis išlą!- 
domis: tuo metu Švedija Chruš
čiovui priimti išleido 4 milijonus 
kronų, Lbuūja — 3 milijonus 
kr. ir Norvegija — 2 su pusę 
milijonų kronų.

Baigiamosios išvados: jei pa
čių sovietų nuomone Chruščiovo 
lankymasis neatnešąs lauktų re
zultatu, tai juo labiau jis buvp 
nesėkmingas švedų, norvegų įr 
danų nuomonę. Svarbu, kad 
Chruščiovo noras iškelti jo nuo
monę apie Pabaltijo kraštus, 
bendrai imant, švedų spaudos 
buvo pasmerktas. Ji pastebėjo, 
kad Maskvos vyriausio parei
gūno lankymasis buvo naudingas 
tik vienu atžvilgiu: jis pažadė
jęs, nors ir neaiškiai, palankiai 
atsižvelgti j tas šeimas, kurios 
nori ąusįjįmgti #u sąyo artimai
siais aųapuM miežinės uždangos. 
Žinoma, Čia dar tenka palaukti 
tariamo pažado išdavų, tad rei
kėtų susilaikyti nuo perdėto op
timizmo.

Aplamai, kaip pastebima bai
giamajame birželinių komitetų 
Stokholme pranešime, buvęs 
Kremliaus vadovo lankymasis, 
vietoje virtęs propaganda so
vietinio gyvenimo tariamo pra
našumo pademonstravimui, tik
rumoje buvo įrodymu, kad sovie
tų režimas ir laisvė tai du nesu- 
gretwni dAUfcri- Tai ysjI# iš
kelti ypėtipg^Ų šiuo ųmžu> so
vietai vykdo “taikos” ofenzyyoą 
politiką pasaųjy. (Ę)

Utottok 4yi |Bunw
merff&itai

Seiissd^WJt (kvypiv

užvflįivo gut w mJ’
mu|p Jvi ifpwM te*
(Xi-45 W. Irving Park.

Vte«ą 17, o kita 13 p^ty 
margaitė išvedė ^ui pasivaikš
čioti. Staigiai ant šaligatvio už
važiavęs neatsargus vairuoto
jas trenkė į mergaites ir vie
toję jas užmušę. Sužaloję ir 
vedamą šunytį, kurį policija 
turėjo nušauti.

Vairuotojas pasakoja, kad 
jis norėjęs išvengti susidūrimo 
su prięšais ateinančia mašina, 
bet policija kitaip galvoja. Po
licija sako, kad jis labai greitai 
važiavęs ir nepajėgęs suvaldyti 
mašinos. Su juo važiavusi GI 
metų amžiaus žmona buvo be
veik išmesta per automobilio 
langą. Visi nuvežti į ligoninę.

jgjt ■- - ■» v .4^ ,^=

Susirinkimu ir parengimu
±W1ešįmai

(Ę)

Šovė Į vagį, 
»aUlW IROtęriškfi

AntrądteM fai-nMių jujIq#io- 
UiĮiu buvo pmuuri i pi- 
nigų keitimo įstaigą, esančią 
prie S. Arteąiąn ir 59-<os gat
vės. Iš unkšto pasiruošę vagys

(PUTRAMKNTA3) 
Linksmumo arba UOdeato val«n4o)«

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUT RAMI NT A J)

WVI»

ĮUUUJl JAV TAUPYMO BONUI
wnnpww

iwnwru
BEVERLY HILLS GBLHIVElA

PETKUS
TfVAS IR SŪNUS 

MĄąOUĘTTE FUNERAL HOME 
W. 71st STRHT 
GRęvehUI 6-2345-6 

UWfp 50th AVE., CICERO 
TOwnhali 3-2108-9

TĘYS MQP^RNISKOS KOPLYČIOS 

ĄIKfTR AUTOMOBILUHS PASTAITD

-W m

M
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John F. Eudeikis
— Upyto* DrsuaUke klubo sjjsirip-

Telman Aye. Visi nariai ir narės mji- 
Mfito FO susirinkimo,
kaip Ir v’sUpwt. bus draugiškas po-

MaryJWM* #ut

— ŠĘusęa liateviv "Kęstučio" pa
balnos klubą mėą.esinui narių ąp»i- 
nnkimas {vyks penktadieni, rugsėjo 
mėn. 4 dieną, 7 vai. vąk. Hollywood 

2417 W. 12-čia gatvė.

Generaliniam Konsului

JONUI BUDRIUI
Klaipėdos Krašto sukilimo vadui mirus, žmo
nai Reginai, jo dukterims Pigai ir Jonei ir 
sūnums Juozui įr Algiui ir jų šęįmojDs, reiš
kiame gilių ųžpojąųtą ir kartu liūdime.

Vilniaus Krtfta U4Hviy 
Sąjunga

Laidotuvių Direktorius
e**'~*r~'*--,,'***,i*,-**?*-«p****'***'*’***'-,'*r,‘**rM******'—
SENIAUSIĄ IR DIDŽIAUSIA LAUMMIMO ISjĄMiĄ
"*******^*****,****,**w*****^*******w^***TT?^ETT5?,**TTT^f^,*^^!^^^-*^r*,,****^!^,

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So,. CALIFORNIA AVENUE
Tfiffopas: UAfayette 3-8440

MODĘfiUVBĘOS ĄIR-CONDITIO^P

F4R<Ai
Chicago?
Lietuvių
LąMotevių

K
Y”

■įfci------------

ANTANAS M. f
3307 & LITUĄNICA AVENUE. Phogai Y^Tds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672Naujienų admlaietradja turi 

k EfWVflB knP 
gy, kųriM galimą Uk ?i |elto 

 

dolerį toigytl Knyga yra ge- 
riausiąą |j draugą*, tad

tetf »•»» (r.

Bendra praktika ir chirurgą* 
specialiai

Savaitė* dienomis priėmimo valandos
A <- A. Aa - A A Mfel- - 1 »•

mutyi-u
SKįHJflf ĮR RITIS FATARR 
SMITUI IMWJBUS’

8] 
bpltiečiaoM

Lietuvos Gojieraliniam Konsului New 
Ywlte, bUVliWW Klaipėdos krašto atvada- 
vūw» wtewtosw vMui ir airtwp»u>rit»i

JONUI BUDRIUI
mirus, |o Reginai, dukroms Qlgai iy 
JWt sū nums Juozu i ir A|^ui, ir visų jų šei
moms įtoNitam ir kartu Ųfidime,

Buvusių Mftuyęs Policijos Tarnautojų 
Klubo Valdyba "

GEORGE F. RUDMIN
Uit 8. LITUANICA AVĖ. TO.: VArd, 7-1138-1139

■ I MMMB

PETRAS BIELIŪNAS
«t **4 / • •

4348 8. CALIFORNIA ĄVE. Phone: LAfayette 3-3571

P. J. RIDIKAS
33*4 8. HALSTED STREET Phone: Y Arde 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 
ij > H i"» » - r< l

r VASAITIS-BUTKUS
Sr W 4v»7 CicffO, DI. Phow: OLympic 2-1001

r
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PASTABĖLĖS
Iš karo nu skurdu fronto

Prezidentui .lohnsonui paskel
bus "Karo su skurdu’’ (War on 
Poverty) idėją, ji tuoj susilau
kė palankaus atgarsio: pirmieji 
atsiliepė į ją Kongreso nariai — 
jie pakėlė sau algas berods nuo 
22 tūkstančių dol. iki 30.000 
tūkstančių metams . Maždaug 
tokia pat proporcija pakeltos al
gos ir federaliniams teisėjams, 
ypač riebų algų pakėlimą gavo 
Aukščiausiojo teismo teisėjai, 
kaip savo saliamoniškais spren
dimais didžiai nusipelnę Ameri
kos tautai ir jos saugumui.

Taip pat prezidentas pasira
šė įstatymą, apie pakėlimą pen
kiais nuošimčiais algų federali
niams tarnautojams (kaip mes 
kitąsyk sakydavom — valdinin
kams). Vadinasi, ir jie gaus nuo 
kelių šimtų iki kelių, o gal ir 
kelioliko, tūkstančių dol. per me
tus daugiau.

Koks gi būtų, pagaliau teisin
gumo triumfas, jei sakysim, 
pensininkai būtų aplenkti. Da- 

•bėr jie gauna nemažai (nuo 30 
dol. iki 127 dol. per mėn.), o pa
gal naują įstatymą gaus dar 
daugiau: jiems bus pridėtas nuo 
kelių dolerių net iki penkiasde
šimt su viršum dolerių per me
tus. Visiems tiems laimingie
siems tenka tik apgailestauti, 
kad prezidentiniai rinkimai tė
ra tik kas ketvirti metai. Antra 
vertus, R. Niksonas savo kam
panijos metu nepadarė panašaus 
gesto — ir pralaimėjo rinkimus.

klaida

iš žinias tei- 
prezidentas

Diplomatinė

Kaip teko patirti 
kiančių šaltinių, 
Johnsonas pasiuntė premjerui
Chruščiovui “Ranger 7” padary
tas mėnulio nuotraukas. Kiek 
premjeras Nikita domisi mėnu
lio nuotraukomis, mes nežinome,

LIO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVI. 

Tel. PR $-9533

MITNWHU 
smuki tssrart

► S-T-R-K-T-O-H
, YOUR DOLI/AR8 

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tol. YA 7-5980

KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRA4TUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
licenzijuota lietuviu (menė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halated SL, Chicago 8, DL Tel CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Bl.

Telef. WA 5-2737

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

LAIKRODŽIAI IR BRANOINYBIS 
Pard avimas Ir Taisymas 

2444 WIST 49tii STRIKT 
Tol.- REpuMIc 7-1941

DIDELIS PASIRINKIMAS mediju Ir eltą kl*V Lletwo|e pegeldeu- 
lemy preklv PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

AkortleeneL tluvemes mrillnoe, skelbimo molino*, eutomoblllel, 
pieninei, mofociklel M Europos Ir Sov. Sąlungos sandėlių.

Vedliai B. Ir V. ŽUKAUSKAI
-------------- „ liti .1. N ...
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TeL 471-14X42715 Wert 71«t Street

Toronte Lietuvi 
Rašomos naaši^ti

PASKUTINES NAUJIENOS
Clnr. .I.HHII, — UM IWI — MM.
i su lietuvių Ir kitą kalbą raidynais. Kaina nuo $50.00.

Visais siuntinių reikalais kreiptis Į

S*n. B«rry Goldwater ištisą savaitę plaukioto Kaliforni|os pakraš
čiais ir Ilsėjosi. Visą savaite jis nesiskuta. Kai išlipo Newport Beach, 
Cal., uoste, tai nusitraukė šią fotografiją. Kaip iš paveikslo matote, 

republikonŲ kandidatas yra sveikas Ir stiprus.

bet nė kiek netenka abejoti, kad 
jis labai domisi savo agentų dar
bais Amerikos negrų tarpe, bent 
jau daugiau, negu mėnulio nuo
traukomis, nes mėnulyje dar nė
ra kam revoliucijų daryti.

Todėl, jei prezidentas norėjo 
padaryti sovietų premjerui bi
čiulišką gestą, jam reikėjo pa
siųsti ne mėnulio, bet paskutinių
jų laikų Amerikos negrų riau
šių nuotraukas, tai premjeras 
Chruščiovas tikrai būtų apsi
džiaugęs, pamatęs savo pastan
gų vaisius. Deja, pasitaiko, mat, 
ir diplomatinių netikslingumų. 
Ką gi tie prezidento patarėjai 
veikia?

Iš rinkiminių kampanijų fronto

Patirta, jog rimti rinkimų 
kampanijų stebėtojai stato klau
simą ne kuri partija laimės, bet 
su kokiu “triumfu" pralaimės 
jesiruošianti rinkimus pralaimė
ti. Mik. Lep.

Savo namine vaistų spintele reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip Hemo vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir |uos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui paslruoigs.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
p O N D D 1

Amerikos ir Kanados 
lietuvių evangelikų jaunimo 

suvažiavimo programa 
Suvažiavimas įvyks rugsėjo 

mėn. 5 ir 6 dd. Y MCA Camp 
Hai>ensu>ood. prie Lake Villa, 
Illinois.

Šeštadienis:

9 — 10 vai.: Registracija.
10 — 10:15: Vėliavų pakė

limas.
10:15 — 11: Suvažiavimo ati

darymas: Sveikinimo žodis — 
Valteris Bendikas, suv. pirm. 
Invokacija — lie. kun. Jonas 
Pauperas, Ziono par. klebonas.

11 — 12: Paskaita: Kristijo
nas Donelaitis. Biografija — 
Valdemaras Bylaitis, stud, 
med. Liuteronų dvas. brudžai
— Algimąptas Klęinaitip, stud, 
ped. ’ Jo'tautinis'nusistatymas
— Domas Velička, pedagogi
nio lituanistikos instituto di
rektorius.

12 - 4:30: Pietūs ir laisvas 
popietis.

4:30 — 6: Paskaita: Evange
likas šių dienų pasaulyje, kun. 
Ansas Trakis, lietuvių Tėviš
kės parapijos klebonas.

6 —
7 — 

inas.

Vakarienė.
15: Vėliavų nuleidi-

7:15 — 12: Susipažinimo va
karas.

Sekmadienis:

7:45 — 8: Vėliavų pakėlimas.
8 — 8:30: Pusryčiai.
8:30 — 10: Pranešimai iš ra

telių, einamų reikalų aptari
mas, sekančių metų suvažiavi
mo komiteto rinkimai.

10 — 11: Pamaldos — kun. 
Povilas Dilys, evangelikų re
formatų bažnyčios klebonas.

11 — 12:15 Rendri pokalbiai.
12:15 — 3: Pietūs ir laisva

laikis.
3 — 4:30: Biblijos valandė

lė — kun. Jonas Jozupaitis, 
Concordia parap. klebonas.

4:30 — 6: Paskaita: žmogaus 
pilnutinis ugdymas, Dr. Jonas 
Adomavičius, Alvudo vadovas.

6 — 6:45: Vakarienė.
6:45: Vėliavų nuleidimas, su

važiavimo uždarymas.

HELP WANTED - MALI 
Darbininku Reikia

WITII LARGE RETAIL CONCERN
Must be familiar with domestic and imported wines. Sales 
experience preferred Desirable hours and excellent employee 
benefits. Please submit brief resume of your work history 
and experience (including your knowledge of wines). Also age 

and salary required.

write
A. & R. Agency, Box W. S.,

225 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL.

APYLINKIŲ

Suėmė užpuoliką 
Louis F. Vasselli

FBI praneša, kad antradienį 
jos agentams pavyko suimti 
Louis F. Vasselli, jau antri me
lai besislapstantį nuo policijos.

Savo laiku Vasselli priklau
sė prie užpuolikų gaujos, ku
ris įsiverždavo į turtingesnius 
šiaurinės Chjcagos namus, 
kankindavo gyventojus ir pa
siimdavo visas rastas vertybes.

FBI nustatė, kad Vasselli ki
lu vardu buvo apsistojęs Ca
lumet motelyje. Jis turėjo re
volverį, bet nedrįso jo vartoti, 
kai FBI agentai jį suėmė.

Naujas sprogimas 
Wilkos restorane

Antradienio naktį nežinomi 
asmenys padėjo bombą 3011 S. 
Harlem restorane, išgąsdino 
lankytojus ir padarė tūkstan
čiui dolerių nuostolių. Tai ket
virtoji bomba Wilkos resto
rane.

Berwyn policijos vadas sako, 
kad du dinamito gabalai buvo 
padėti ties virtuve. Dinamitas 
išmušė skylę grindyse ir apga
dino vėsinimo sistemą.

— Dainininkė Ona Skeve- 
riūtė atostogauja Bahamų sa
lose. Atvirukę&e rašo, kad oras, 
vanduo ir sauįf labai geri, tik
tai uraganas baimės įvarė. Su
grįš į Chicago,už savaitės.

— Nepadori spauda ir kova 
su ja — tai TT7 Alvudo radijo 
paskaita šį ketvirtadienį, rug
sėjo 3 d. 10 vai. ryto Sophie 
Barčus radijo šeimos valandoj.

— Vaikai grybauja — tai 23 
Alvudo Vaikų Teatro (Direk
torius Akt. Alfas Brinką) mė
nesinis radijo pasirodymas 
rugsėjo 7 d. — per Darbo Die
ną — 7 vai. vak. Sophie Bar
čus radijo šeimos valandoj.

— Marquette Parko Onos 
vaikų aikštelę lankė šie moki
niai: L. Andrijauskaitė, J. Ast
rauskaitė, J. Aviža, O. Avižai- 
tė, J. Aviža, P, Aglinskas, R. 
Beliūnaitė, A. Budrys, D. Bud
rys, J. Cečelis, Aušra, Kęstutis 
ir Rita Dapkai, K. Dėdinas, V. 
Dėdinaitė, R. Garūnaitė, D. Ga-

HELP WANTID — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

• Slifuotojai

PREMIER MFG. CO. 
2534 So. Western Ave.

MAINTENANCE
experienced in 3-phase 220-volt 
electric motors and general know
ledge of factory maintenance. — 
2n<f shift position (4 to mid
night), excellent opportunity for 

qualified person.

ADOLPH PLĄTING, 
INC.

832 S. Central 
Chicago, Ill.

rūnaitė, R. Janušaitytė, R. 
Juchnevičius, A. Luneckas, Ri
ta ir Zuzana Matonis, D. Mulo- 
kas, R. Normantas, L. ir J. Pi- 
lipauskai, J. Putna, R. Petro
šius, A. Rundzaitis, E. Rund- 
zaitytė, A. ir O. Skrebiai, R. 
Slonskytė, A. Šidlauskaitė, V. 
Underys ir D. Žemaitis.

— Marquette Parko namų sa
vininkų rudeninė ir paskutinė 
pramoga įvyksta rugsėjo 7 d. 
Bruzgulienės darže — Darbo 
Dienos proga! Dirba komisija 
ir darbininkai, kad viskas ge
rai pavyktų. Namų savininkai 
ir svečiai bus patenkinti.

— Saulių tautinių šokių gru
pė "Aušra” ir Velbasio baleto 
studijos mokiniai atliks meni
nę programą per šaulių suva
žiavimo vakarienę, kuri įvyks
ta Jaunimo centre rugsėjo m. 
6 d. vakare. Vakarienėje daly
vauja per 200 svečių. Toks 
šaulių sąjungos suvašiavimas 
įvyksta tik kas tretieji metai.

— Balfo Chicagos Apskrities 
Valdyba reiškia didžią padėką 
ir pagarbą poniai Stella Pet
rauskas, gyv. 3-149 W. 62nd St., 
Chicago 29, Ill., už auką Balfui 
200 dol. sumoje, kuri gauta 
š. m. rugpiūčio 24 d. Ji gyliai 
suprato Balfo šalpos reikšmę 
vargstantiems lietuviams, esan
tiems skurde, nelaimėje ir ne
šantiems sunkią vargo dalią ir 
ištiesė jiems savo duosnią pa
galbos ranką. Mieli lietuviai, 
imkime pavyzdį iš p. St. Pet
rauskas ir kiek kas galime vi
sad paremkime Balfo veiklą 
duosnia savo auka, sesėms ir 
broliams lietuviams šelpti. — 
Balfui aukas priima Balfo Chi
cagos Apskrities iždininkas J. 
Vepštas, 6953 So. Washtenaw 
Ave., Chicago 29, III., arba 
siųsti Balfo sąskaiton United 
Lithuanian Relief fund of 
America, Inc. Balfas — Nr. 
71700 c/o Standard Federal 
Savings A Loan Association of 
Chicago, 4192 Archer Avenue, 
Chicago 32, III. J. V.

♦ Union Pier vasarviečių sa
vininką dr-ja šį šeštadienį, rug
sėjo 5 d., 7 vai. vak. Union Pier 
Community salėje rengia didelį 
balių ir kviečia visuomenę gau
siai dalyvauti, šokiams gros J. 
Joniko orkestras. Bus ir kitokių 
įvairumų. Bilietus iš anksto ga. 
Įima įsigyti J. Janulaičio ir J. 
Mažeikos “Paramos” krautuvė
je ir Union Pier “Gintaro” va
sarvietėje. (Sk).

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus J š. m. rugsėjo .mėn. 6 d. 
rengiamą pikniką, kuris įvyks 
Spaičio darže, 8933 Archer R<L, 
Willow Springs, III. Bus Tauti
niai šokiai, dainos ir daug pa
įvairinimų. Gros A. Ramonio
orkestrą*. Pradžia 12JO valą

W|m“ r*MKnumm
tu’- (SkL - GARSINKI! IR TO

REAL ESTATE.
RIAL ESTATE FOR SALI RIAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Perdavimui Namai, žamė — PardavĮmui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iisimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

8 BUTU MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, Įmokėti $1.000.

DIDELIS 2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 
kamb., gazo šild., garažas, Marquette 
Parke. $26,800.

KARALIŠKAI PLATUS, 7 kamb., 
gelsvų plytų mūras, riešuto medis, 
“Magi" karpetai, kilmingai įrengtas 
rūsys, visur “air condition”, mūro 
garažas, reikia matyti. Marų. Parke.

7 METŲ, 5M1 kamb. 
garažas, aluminum la 
virimo krosnis, arti v«m,wu.

BRIGHTON PARKE biznio ihūras, 
erdvus butas, modemus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 3 butai, ir 
biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildy
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. m vonios, Įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 
patogumai. Požemine laistymo siste
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki
tų priedų. Apie $30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau
jas šildymas gazu, garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office:. OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

11."*~~c~
BUILDERS AND COfentAcTORS

ton Parke. $13,900.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 

Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valą., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, pulkus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia notarietas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

TEISMO PARĖDYMU 
PARDUODAMAS

Anton Gukas palikimas, 138 ir So. 
State St, Lockport, DI. Pastatas su 
visu inventorium [vertintas $100.000 
parduodamas už $60,000. Parduoda 
turto valdytojas. Skambinti telef.

VI 7-7311 arba PR M719

HELP WANTID — FEMALE

REIKALINGOS 
SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORES

Turinčios patyrimo prie baldų apmu
šalų siuvimo, darbu didelėj moder
niškoj dirbtuvėj, pastoviu darbu, ge
ru atlyginimu, kompanijos priedai.

Teirautis asmeniškai. 
SEALATRON CORP. 
2265 W. St. Paul Ave.

REIKALINGA KOMPANUONt

Skambinti 745-9464.

MINTINO IN OINIRAL
..—A?.,?......  

4 ROOMS FOR RENT, dean, IM 
space heat 1343 W. Cullerton St 

“NAUJIENOSE" - TUMI GERIAUSIĄ

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos, visa kaina — pigu.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—-Pulaski. $17,000.

2 auto 
irpetai, 
10,000.

sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-6-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

Tel. 839-5299

HEATING CONTRACTORS 
{statome šilta oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime Miešti* 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL *-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR

mus.
stogų 
karnas lOtid.

leidimai dirbti

Domas Sakaaakag 
HEATING A SHEET METAL 

4444 So. Western Ave, Chicago 9, Ill 
Tri.: VI 74447

A. ABALL ROOFING 
{kurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu- 

ekamuoaius vamzdžius ir ištepant

minai ir “smokestack” pertaisomi ir 
užtaisomi —■ “tuckpolnted*. Mew at* 
liekam lauko dažymo, mūro užtaisy
mo —* “tactpotating” ir eMMnto 
d*PILNAI APfflDRAUDfc Mm g* 

rantuotai. Namokamaa įkainavimas.
Atidarą visą laiką

LA 1-6047 arba RO M778

A. ABALL ROOFING CO. 
s Skubiai atlieka darbą 

*fr pilnai jį garantuoja.
... ...............

SKAITYK FATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 

N A Ū J t I I A S 
JOS VISAD RAŠO TKISYBf


